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W yko n an ie  p lanu inw estycyjnego 1947 r.
w  sektorze prywatnym

Po zakończeniu z dniem  31 m aja rb. a kc ji in 
w es tycy jne j, o b ję te j państw ow ym  planem  inw e 
s ty cy jn ym  1947 roku, o trzym u jem y pog ląd na 
nak łady  dokonane przez p ry w a tn y  przem ysł i  han
del z państw ow ej pom ocy k re d y to w e j ja k  też z 
w łasnych  funduszów  przedsięb iorstw . A czko lw ie k  
w  szeregu w ypadków  cz łonkow ie  izb przem ysło
w o-hand low ych  n ie  m og li zrea lizow ać p lanow ych 
in w e s tyc ji bądź to z pow odu  uszczuplenia w ła 
snych k a p ita łó w  przez św iadczenia fiska lne, bądź 
też w sku tek  zbyt w yg ó row anych  żądań banków  
lub  zby t n isk ie j sum y przyznanych  k re d y tó w  —  
to jednak  stw ie rdzić  możemy, że u ję te  w  p ie rw o t
nym  w zględn ie  pop raw ionym  p lan ie  inw estyc je  
w ykonane zosta ły  w  w yso k im  stopn iu  i  p rzyczy
n iły  się do osiągnięcia spodziewanych rezu lta tów  
gospodarczych.

Ś rodki finansow e ob jęte planem  in w e s tycy j
nym, w ykorzys tane  b y ły  w  przeszło 95% przy 
czym przem ysł transpo rtow y, m inera lny, po lig ra 
ficzny  i spożyw czy za inw estow a ł pow yże j 100 do 
130%, pozostałe branże od  80— 100% p lanow a
nych  funduszów. Na ogólną sumę 263.113.000 zł, 
na k tó rą  dokonano nak ładów  in w es tycy jnych , 
składają się następujące pozycje  poszczególnych 
gałęzi przem ysłu  i handlu : przem ysł budow lany 
43 m ilj.  (95%), m eta low y 66,4 (98%), chem iczny 
25,3 (87%), m ine ra lny  15,6 (120%), w łók ienn iczy  
2,7 (84%), d rzew ny 24 (96%), spożyw czy 43,7 
(112%), transpo rtow y 4,7 (130%), po lig ra ficzny  
3 (120%), pap ie rn iczy 16,7 (98%), różne przem ysły 
6 (50%) oraz handel ca 7 m il. z ł (46%).

P lanowana suma średn io te rm inow ych  k re d y 
tów  bankow ych  w yn o s iła  126.663 tysiące z ło tych, 
środków  w łasnych  przedsięb io rstw  zaś 150.000 
zł, razem 276.663 tys. zł. Suma k re d y tó w  przez 
f irm y  w yko rzys ta n ych  w ynos iła  104,5 m ilio n ó w  
z ło tych  (ca 81%), natom iast suma funduszów  w ła 

snych zuży tych  na inw estyc je  p rzekroczy ła  cy frę  
planowaną, w ynos iła  bow iem  158,6 m ilionów  z ło 
tych  (106%).

Z przyznanych  k re d y tó w  państw ow ych ko rz y 
stało 151 f irm  a m ianow ic ie  z branży budow lane j 
27, m e ta low e j 40, chem icznej 13, m inera lne j 12, 
w łók ienn icze j 8, drzewnej 16, spożywczej 15, 
transportow e j 1, po lig ra ficzne j 1, papiern icze j 11, 
różnych  4 oraz hand lu  3 firm y .

N iezależnie od tego szereg przedsięb io rstw  do
kona ł in w e s tycy j z w łasnych  zasobów rezygnu
jąc z pom ocy państw ow ej. Jeżeli chodzi o po
dz ia ł te renow y, to  in w e s tycy j ob ję tych  planem  
państw ow ym  dokonano w  re jon ie  Izb y  Przem y
s łow o-H and low e j w  W arszaw ie  72 f irm y  G dyni 
21, Poznaniu 18, K rakow ie  9, K a tow icach  8, Łodzi 
6, Częstochow ie 5, w  pozosta łych okręgach pon i
żej 5-ciu.

W  53 w ypadkach prźedsiębiorstwa pryw atne, 
k tó ry m  zosta ły  już  przyznane k re d y ty  objęte p la 
nem in w e stycy jnym , z rezygnow a ły  z korzystan ia  
z nich, a sum y n iew ykorzystane  zosta ły  przyznane 
in n ym  przedsiębiorstwom . Z tych  53 firm  na leża ły 
do Zrzeszenia przem ysłu  budow lanego 10, spożyw 
czego 15, m etalowego 4, ceramicznego 3, m inera l
nego 4, papierniczego 6, innych  6 oraz do handlu
5. Powody, dla k tó ry c h  p rzeds ięb io rcy n ie  k o 
rzys ta li z. p rzyznanej pom ocy finansow ej, są róż
ne, w  2 w ypadkach  przedsięb io rstw a zosta ły 
upaństw ow ione, w  4 —  zbyt w ysok ie  obciąże
nia podatkow e i sp ła ty  D an iny  N arodow ej w y 
czerpa ły  w łasne fundusze przedsięb io rstw , bez 
udz ia łu  k tó ry c h  n ie  można b y ło  angażować się 
w  inw estyc je . W  3 w ypadkach  f irm y  zosta ły  
z likw idow ane  z pow odu śm ierci w łaśc ic ie la  lub 
zby t trudne j egzystencji; w  1 w ypadku  nadzór 
budow lany odm ów ił zezwolenia na budowę, w  2 
w ypadkach  k ryzys  w  przem yśle g ilzow ym  w s trzy 
m ał now e nak łady. N a jw ażn ie jszym  jednak po-
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wodem  b y ły  zanadto uc iąż liw e w a ru n k i banków , 
k tó ry c h  ub iega jący się o k re d y t przedsięb iorcy 
dopełn ić me b y li w  stanie (14 w ypadków ), oraz 
zbyt n isk ie  sum y k re d y tó w  przyznanych lub też 
zbyt -późne przyznawanie ich  przez banki (27 w y 
padków). D ług i okres oczekiwania na pomoc k re 
dy tow ą państwa od ch w ili p lanow ania do ch w ili 
przyznan ia  pożyczki p rzyn iós ł w  n ie k tó rych  dzie
dzinach p rzm ysłu  zw yżkę  kosz tów  m ate ria łu  i 
robocizny, obalając przez to p ie rw otną  ka lku lac ję  
i rentowność i zmuszając przedsiębiorcę p ry w a t
nego bądź do ograniczenia p ro je k to w a n e j inw e 
s ty c ji do limi tu, na k tó ry  pozw a la ły  jego w łasne 
fundusze, bądź też do zupełnego odstąpienia od 
p lanow anych nakładów .

Kontrola
N a pow yższy tem at p isa liśm y już  n ie je d 

nokro tn ie  na łam ach Tygodnika, —  zda jem y so
bie rów nież dokładn ie sprawę z tego, że ten m a
te r-ał, do tyczący praw ie  każdego przedsiębiorcy 
i księgowego, jest dostatecznie upowszechniony. 
N iem n ie j jednak na podstawce licznych  zapytań 
ze s tro n y  zainteresowanych doszliśm y do w n io 
sku, iż mało na ten tem at by ło  różnorodnych na
św ietlań, b y  pojęcie  obow iązku  prowadzenia ko n 
tro li ilośc iow e j by ło  tak  jasne i w yk lucza jące  ta- 
ki'e czy inne błędy, pow odu jące trudności w  je j 
rea lizow an iu  lub obronie p rzy  re w iz ji ksiąg han
d low ych. To też do te j sp raw y ponow nie pow ra 
camy.

K ie d y  ukazało się rozporządzenie M in is tra  
Skarbu z dnia 31 październ ika  19-46 r., nakładające 
na przedsięb iorstw a prowadzące księg i handlowe 
obow iązek prow adzen ia z dn. 1. 1. 1947 r. k o n tro li 
ilo śc iow e j w ie lu  spośród p rzedsięb io rców  w  za
czątkach te j p ra cy  dochodziło do w n iosku , że 
w  tak im , czy innym  przedsięb io rstw ie  są to za
gadnienia n iew ykona lne . To też w ie lu  ko rzys ta ło  
z m ożliw ości uzyskan ia  zw oln ien ia  i ko rzysta ło  
z § 5 ust. 4 wyżtej zacytowanego rozporządzenia. 
Codzienne życie ja k  i inne oko liczności s tw ie rdz i
ły , że w prow adzona wówczas ko n tro la  ilościow a 
dała po u p ływ ie  przeszło rocznego stosowania 
dwa charakte rystyczne w y n ik i a m ianow ic ie :
a) ze s trony  w ładz skarbow ych zaostrzenie w  k ie 

ru n ku  prow adzen ia k o n tro li ilośc iow e j, co do 
k tó rego dokładne dane zna jdu ją  się w  zm ia
n ie  rozporządzenia M in is tra  Skarbu o- p row a
dzeniu ksiąg hand low ych, uproszczonych i po
da tkow ych  w  rozporządzeniu z dnia 17. 6.48 
(Dz. U. R. P. n r 31, poz. 208) oraz w  o kó ln iku  
w  spraw ie stosowania rozporządzenia M in is tra  
M in is tra  Skarbu z dnia 25 czerwca 1948 ro ku  
Skarbu o prow adzen iu  ksiąg podanym  w  
D z ienn iku  U rzędow ym  M in is tra  Skarbu z dnia 
30 czerwca 1948 ro ku  n r 70,

b) dziś już  często spotykana obrona dochodowo
ści przedsiębiorstwa, ja k  rów nież w yka zyw a 
nych  obro tów  na podstaw ie  prowadzonej ko n 
tro li ilośc iow e j, ja ko  m ate ria łu  dowodowego, 
pozwalającego niezależnie od sposobu p row a
dzenia te j ko n tro li, udow odnić, że w yka zyw a 
ne o b ro ty  w  księgach oraz dochodowość zna j
du ją  w  tejże k o n tro li słuszne uzasadnienie.

D zięk i tem u jednak, że um ożliw iono  przydzie
len ie  k re d y tó w  n iew yko rzys tanych  na rzecz in 
nych  p i zedsiębiorstw , osiągnięto n ie  ty lk o  w ysok i 
odsetek rea lizac ji p lanu  finansowgo (95%) lecz 
również zadawalające re zu lta ty  w ykonan ia  planu 
rzeczowego. K ap ita lne  rem onty bud yn kó w  fa 
b rycznych  i m agazynów, nap raw y i nabycie ma
szyn i narzędzi, reparacje  i m odernizacje urzą
dzeń techn icznych  —  w szystk ie  te  inw es tyc je  
p o z w o liły  przedsięb iorcom  na rozpoczęcie lub  
rozw in ięc ie  dzia ła lności p ro d u kcy jn e j, podnie- 
s enie jakośc i i ilości p ro d u kc ji w zględnie zw ię k 
szenie ob ro tów  hand low ych  —  zgodnie z zam ie
rzeniam i planu inw estycy jnego  1947 r.

ilościowa
I  ja k k o lw ie k  n ie jeden przedsiębiorca uzyskał 
zw oln ien ie  od prow adzen ia k o n tro li ilościow ej, 

to św iadom  korzyśc i ja k ie  w y n ik a ją  z je j 
prow adzen ia n ie  zaniechał je j prowadzenia.

N iezależnie od w yże j w spom nianych da
nych  w ypada podkreś lić  dodatnią stronę p ro 
wadzenia k o n tro li ilo śc iow e j dla celów czysto 
w ew nętrznych  przedsiębiorstwa, ■—  przede 
w szystk im  zaś d la  celów  ka lku la cy jn ych , ko n 
tro ln ych  1 o rgan izacyjnych.

Dobrze zorganizowana i prowadzona ko n 
tro la  ilośc iow a pozwala na stw ierdzenie:
1. pew nych  odchy leń  k a lk u la c ji, k tó re  mo- 

gą być powodem  większego zużycia  su
rowca, czy m ate ria łu  pomocniczego an i
żeli p rzew idyw ano to p ie rw o tn ie  w  począt
kow e j ka lku la c ji,

2. p rzyczyn  zan iku  pew nych a rtyku łó w ,
3. uzysk iw anych  obrotów , t j.  może być ko n 

tro lą  dla tych, k tó rz y  p rzy  pom ocy ksiąg 
hand low ych  w artośc iow o u ja w n ia ją  obrót. 
M us im y być bow iem  św iadom i, że ew tl. dy- 
ferencje , k tó re  pow sta ją  p rzy  k o n tro li m ię
dzy sumą sprzedaży a pozostałościam i to 
w a ró w  n ie  zawsze tk w ią  w  dzia le tow arów  
i je j ew idencji, lecz rów n ie  dobrze mogą 
powstaw ać b łędy czy naw et nadużycia  w 
dziale sprzedaży, w  k tó ry m  dokonyw a łoby  
się przestępstwa na rachunek k o n tro li i lo 
ściow ej, a przede w szystk im  osób ją  p ro 
wadzących.

Jeżeli chodzi o zm iany, ja k ie  nastąp iły  w  
k ie ru n ku  ta k  zwanego rozszerzenia obow iązku 
prow adzen ia k o n tro li ilośc iow e j, —  to p isa liśm y 
na ten tem at we w stępnym  a rty ku le  w  numerze 29 
„T yg o d n ika  Gospodarczego" z dn ia  17 lipca  
br. N ow ością interesującą przedsiębiorcę jest 
tekst podany w  § 5, ust. 2 rozporządzenia M  nistra 
Skarbu z dn. 17. 6. 48 r. o prow adzen iu ksiąg han
d low ych . Chodzi tu ta j o ustalenie dla przedsię
b io rs tw  pew nych rodza jów  lub  grup rodza jow ych  
tow arów , surowców , p ó łw y ro b ó w  itd., k tó re  co 
n a jm n ie j p o w in n y  być odrębnie u jaw n ione  w  kon 
t ro l i  ilośc iow e j. W  te j c h w ili w łaściw e organ i
zacje samorządu gospodarczego p rzys tą p iły  do 
ustalenia tak ich  grup tow arow ych , b y  na podsta
w ie  tych  opracowań M in is te rs tw o  Skarbu w  po
rozum ieniu z M in is te rs tw em  Przem ysłu i H and lu
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sporządziło odpow iednie w ykazy. Ogłoszenie tych  
w ykazów  nastąpi w  D zienn iku  U rzędow ym  M in i
sterstwa Skarbu.

Zarów no w  o k ó ln ik u  M in is tra  Skarbu, da ją
cym  w yk ła d n ię  stosowania k o n tro li ilo śc iow e j, op
ię tym  rozporządzeniem  M in is tra  Skarbu o p row a
dzeniu ksiąg hand low ych ja k  i w  codziennym  
prak tycznym  prow adzen iu  te jże k o n tro li ilo śc io 
w ej zapomniano w zględnie zapomina się o pew nym  
okresow ym  w yka zyw a n iu  n iew yk luczon ych  i 
zawsze u ja w n ia ją cych  się różn ic w  porów nan iu  
stanu faktycznego  ze stanem ks ięgow ym  poszcze
gó lnych a rty k u łó w  lub ich  grup.

W  p rak tyce  prowadzenie k o n tro li ilośc iow e j 
sprowadza się w  w iększości do zw yk łego  suchego 
i n ie jedn okro tn ie  stereotypowego odnotow yw an ia  
(odpisywania) lub p rzychodow ania  ilo śc i wzgl. i lo 
ści i w artości z zupe łnym  pom inięciem  na jw ażn ie j
szej czynności w  te j pracy, t j.  k o n tro li. M ó w i się 
przecież w yraźn ie  o k o n tro li ilośc iow e j, a w  za
sadzie pracow n ik , k tó rem u  te czynności pow ie
rzono, dokonu je  z w y k łe j adnotac ji w  ka rto tekach  
lub  księdze z zupe łnym  pom in ięc iem  k o n tro li swe
go zapasu. Is to tna  kon tro la  ma zaś m iejsce w  
chw ili, k ie d y  u rzędn ik w ładzy  skarbow ej lub  in 
nej sprawdza zgodność dokonyw anych  zapisów 
i stanu końcow ego w  księdze ze stanem fa k tycz 
nym . D okonu je  się wówczas pro toku larnego 
stw ie rdzen ia  różnic, a rezu lta t stw ierdzenia 
tych  różn ic jes t bardzo często podstawą do odrzu
cenia ksiąg hand low ych  i n iep rzy jęc ia  ich  jako  
podstaw y do w ym ia ru  na  podatek o b ro to w y  i 
dochodowy.

O czyw iśc ie  tego rodza ju  prowadzenie k o n tro li 
ilośc iow e j jes t ka rd yn a ln ym  błędem. K o n tro lę  i lo 
ściową prow adzić na leży  w  tym  celu, b y  z je d 
nej s trony  w ykazyw ać zgodność dokonyw anych  
zapisów ze stanem fa k tyczn ym  ob ro tów  i  zapa
sów w  m agazynach a z drug ie j, b y  zawsze mo
gące zaistn ieć różnice w yka zyw a ć  w  księgach 
lub ka rtach  k o n tro ln y c h  m oż liw ie  natychm iast, a 
co na jm n ie j w  pew nych n iezby t d ług ich  okresach. 
Jeżeli d la  p rzyk ładu  p ra co w n ik  prow adzący ko n 
tro lę  ilośc iow ą stw ierdzi, że na sku tek przeważa
nia posiada m n ie j danego to w a ru  w  m agazy
nie lub np. na sku tek n iedow ażania p rzy  w yd a 
w aniu  w ięce j, —  to  nie w o lno m u w yczek iw ać 
stw ierdzenia tego fa k tu  przez ko n tro lu ją ce  go w ła 
dze w ew nętrzne lub zewnętrzne, ja k  np. skarbo
we, lecz z pe łnym  poczuciem obow iązku i  odpo
w iedzia lności w in ien  on sam na podstaw ie sporzą
dzonego dokum entu odpow iednio uzasadnionego 
dokonać sprostowania w  księgach, by  stan rze
czyw is ty  tow a rów  p o k ry w a ł się ze stanem ks ię 
gowym . P rzy tego rodza ju  system  e postępowa
n ia  można m ów ić o prow adzen iu  k o n tro li ilośc io 
w ej.

Jest bow iem  rzeczą dostatecznie jasną i n ie 
zbitą, że p rzy  w ydaw an iu  pew nych to w a ró w  m o

gą powstać dyferencje . M ogą one być  pow odo
wane różnym i słusznym i1 p rzyczynam i np. w y 
schnięciem  danego a rtyku łu , przeważeniem, nie- 
dowarzaniem  ,itd., —- trzeba jednakże te  różnice 
u jaw n ić . Zaniechając stw ierdzen ia  tych  faktów  
we w łasnym  zakresie narażam y się na n iep rzy 
jem ności w  czasie re w iz ji, —  a już w  całej roz
ciągłości sami zadajem y k łam  prow adzen iu ko n 
tro li ilośc iow e j.

Do zagadnień ks ięgow ych  należeć będzie z ko 
le i sprawa w yks ięgow an ia  lub  doksięgowania pow 
sta łych  różnic, k tó re  w in n y  dotrzeć do g łów ne j 
ks ięgow ości (mamy tu ta j na m yś li księgę główną). 
Przy prow adzen iu  ks ięgow ości tabelaryczne j, tj. 
tzw . am erykańskie j, sprawa ta  n iekon ieczn ie  bę
dzie potrzebow ała  znaleźć sw ój w idom y w yraz, 
lecz w  księgowości p rzeb itkow e j, a szczególnie 
w  przedsięb iorstw ach p rzem ysłow ych i w iększych 
rzem ieśln iczych na leżałoby pow sta łe  różnice z 
uw agi na ka lku la c ję  i kszta łtow anie  się ceny w ła 
snej odpow iednio uw idocznić.

Surowce ja k  i m a te ria ły  pomocnicze przecho
dzą do kosztów  p ro d u kc ji i d latego powstałe róż
nice ilośc iow e w  tow arach  na leży  w ycen ić  i o od
pow iedn ią  waritość kosz ty  p ro d u k c ji, zw iększyć 
lub  zm niejszyć. M am y tu  na m yś li przeksięgo
w an ia  zużytych  surow ców  i m a te ria łów  pom ocni
czych z k la sy  trzecie j do, czw arte j.

G dybyśm y p rzy  prow adzen iu  k o n tro li ilośc io 
w e j s tw ie rdz ili, że u jaw n ione  dyferencje  w  ko n 
tro li ilo śc iow e j pochodzą z kradz ieży lub innych  
przyczyn, n ie  m ających  nic wspólnego z procesem 
p ro d u kc ji, t j.  zasadniczej dz ia ła lności przedsię
b iorstw a, natenczas przerzucam y odpowiedm ą 
w artość do k lasy  d rug ie j ja ko  zysk lub  stratę 
pow sta łą  na sk ła d n iku  m a ją tko w ym  obrotow ym .

Z uw agi na konieczność uzasadnienia pow sta 
w ania  różn ic na leży  w e w łasnym  in te res ie  s tw o 
rzyć  tego rodza ju  dokum enty w ew nętrzne do 
przeksięgowania, k tó re , ja k  już  w yże j w spom nia
no, w  n iczym  n ie  pow odo w a łyby  w ą tp liw o śc i co 
do p raw dz iw ośc i pow sta łych  różnic. Kradzież w  
przedsięb io rstw ie  w inna  być w ięc dla p rzyk ładu  
stw ierdzona odpow iedn im  pro toko łem , a p rzy  po
w ażn ie jsze j w artośc i naw et p ro toko łem  urzędo
w ym  (m ilicy jn ym ).

Kończąc uw ag i na za tu tu łow any tem at p ra 
gn iem y jeszcze raz zw róc ić  uwagę, że pojęcie  ko n 
t ro l i  ilośc iow e j n ie  może m ieć w  p ra k tyce  w y 
razu gołosłownego, t j.  zw yk łego  dokonyw an ia  za
p isków , lecz m iędzy in n ym i w ype łn iane  czynności 
po m yś li nakreś lonych  p rząp ispw  skarbow ych 
w in n y  dowodzić, że przedsięb io rstw o przeprow a
dza ko n tro lę  sw ych zapasów tow arow ych . Inaczej 
trudno  m ów ić o k o n tro li ilo śc iow e j i je j na leży
tym  prow adzen iu. m gr Maksymilian Nowicki

W yjaśnienia w  sprawach księgowych
P. D. P. —  Częstochowa —  W  ja k ie j w ysokości 

w  stosunku do obro tu  czy dochodu można w yd a t
kow ać na tzw . koszty  reprezentacyjne?

W  odniesieniu do kosztów  reprezentacyjnych

zna jdu jem y m ate ria ł w  rozporządzeniu M in is tra  
Skarbu z dnia 31 październ ika 1946 r. w  rozdziale 
2 D ow ody w ew nętrzne (§ 12) —  (Dz. U. R. P. n r 
65/46) oraz w  rozporządzeniu M in is tra  Skarbu z
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dnia 17. 6. 48 r. (Dz. U. R. P. n r 21). W  zasadzie
w edług -obowiązującego rozporządzenia M in is tra  
Skarbu, w yd a tk i na ten cel m e mogą przekraczać 
p ó ł procent od obrotu. W y d a tk i na cele reprezen- 
tacy jne  w ed ług  zm ienionego § 12 om awianego 
rozporządzenia nie w ym aga ją  dowodu zewnętrz- 
nego, to znaczy mogą być udokum entow ane do
wodem  w ew nętrznym . W  o kó ln iku  M in is tra  Skar
bu z dnia 25. 6. 48 r. czytam y, że „ jedyną  zmianą 
wprow adzoną w  przepisie przez obecną now elę  
jest w yraźne stw ierdzenie, iż do d robnych w y 
datków , o k tó ry c h  m owa w  przepisie, zaliczają 
się także w y d a tk i reprezentacyjne; na leży zazna
czyć jednakże, iż w  ramach okreś lonych  przepisem 
wydatki^ te i p rzy  poprzednio obow iązu jącym  
brzm ien iu  przepisu mogły być również udoku
mentowane dowodami wewnętrznymi, uznaw any
m i w  ta k ich  razach za należyte w  zrozum ieniu 
ar-t. 86 ust. 1 dekre tu  o postępowaniu podatkow ym .

E. T. R. —  Gdynia —  Przesłany nam bilans ta 
be la ryczny o trzym a liśm y. Z uw agi na ważność 
sp raw y i dość obszerny m ate ria ł w y ja śn ia ją cy  
trudno nam znaleźć m iejsca na łam ach naszego 
pisma. W  tym  celu radz im y zw róc ić  się w  po
wyższej spraw ie do zaprzysiężonego rzeczoznaw
cy księgowości p rzy  tam te jsze j Izbie Przem ysło
w o-H and low e j lub Sądu O kręgowego celem prze
prowadzenia dokładne j ekspertyzy.

M erkur —  Kościan -— 1) C zy w yc iąg i bankowe 
stanow ią dla siebie rodzaj kłady?

W yc ią g  bankow y jes t ty lk o  dokum entem  poz
w a la jącym  s tw ie rdz ić  zgodność rów no brzm iącego 
księgowania. Ponadto z re g u ły  in s ty tu c je  ban
kow e dołączają dokum enty w p ła t, "wypłat lub  
prze lew ów . N a leży  przeto dokonane o b ro ty  ban
kow e  wciągać do dziennika. M ożna zaksięgować

sumę ogólną obciążenia lub  uznania, bow iem  
p rzy  rozprowadzeniu na poszczególne kon,ta w y 
stąpią oddzielnie poszczególne pozycje.

2) N a m. Poznań posiadam y swego przedsta
w ic ie la , k tó ry  na podstaw ie przesłanego mu ze
s taw ien ia  inkasu je  poszczególne rachunki. Roz
liczen ie  następuje okresowo, t j.  dwa razy w  m ie
siącu. Postępujem y w  ten sposób, że w  kładzie 
ks ięgu jem y całe zestaw ienie Iw jedne j p o zyc ji 
na naszego przedstaw iciela . Z chw ilą  rozliczenia 
obciążam y kasę, a uzna jem y R-k -towarów. Czy 
tego rodza ju  postępowanie n ie  narusza bieżącego 
i codziennego księgowania.

W ed ług  przytoczonego p rzyk ładu  przedstaw i
c ie l jes t inkasentem. Rozliczenia n ie  m ają cha
rak te ru  transakc ji hand low ych, lecz są w y ró w n a 
n iem  należności. Co do okresu roz liczen ia  na
leża łoby je  raczej uzależnić od  okresów  p rzyb y 
cia p rzedstaw ic ie la  do przedsiębiorstwa. Ze swej 
s trony  zalecam y dokonyw ać roz liczeń dekadowo, 
tj. w  odstępach dziesięciodniow ych. W  w ypadku  
dłuższej n ieobecności p rzedstaw ic ie la  jes t droga 
korespondencyjna do dyspozyc ji, t j.  p rzedstaw i
c ie l może przesyłać sprawozdania z dzia ła lności 
ja ko  podstawę do księgowania.

O statnie postaw ione nam py tan ie  do tyczy  roz
liczeń a n ie  tnamsakcyj. Sprawozdanie inkasowe 
w oźn icy  musi być uw idocznione w  raporcie  go
tó w ko w ym  w  tym  dniu, w  k tó ry m  zdaje on go
tów kę. P rzeciwnie, tzn. z dziennym  opóźnieniem  
saldo kasowe b y ło b y  niezgodne ze stanem rzeczy
w istym .

K. —  Kalisz —  W p ła ty  na poczet w yko n a 
n ia  tow aru  n ie  uważa się ja ko  utarg. Sposób księ,- 
gowania p rzedstaw iony nam w  piśm ie z dnia 28 
lip ca  br. jes t zgodny z obow iązu jącym i przepi
sami ska rbow ym i.

Praktyka i w ykładnia praw a skarbowego
Zakup tow arów  od p rzygodnych  dostaw ców

„H a-G e —  Gniezno. Pytan ie : Czy można k u 
pować i na ja k ic h  dowodach od różnych  odsprze- 
dawców, o trzym u jących  na k a r tk i żyw nościow e 
tłuszcz kokosow y, do p ro d u k c ji m ydła.

N a wstępie stw ierdzam y, że o k ó ln ik i M in is te r
stwa Skarbu z dnia 9 czerwca 1947 r. oraz z dn ia  
2 stycznia 1947 r. oraz z dnia 16 lu tego 1947 r. do
tyczące u lg  w  zakresie udokum entow an ia  zapisów 
ks ięgow ych  dotyczących zakupu rzeczy rucho 
m ych (tow arów ) —  dow odam i w ew nę trznym i oraz 
zrezygnow an ia  w ładz skarbow ych  z w ym ogów  
s taw ianych  fo rm ie  dow odu w ewnętrznego przez 
odpow iednie przep isy dekre tu  o postępow aniu po
datkow ym , d o ty c z y ły  je d yn ie  la t poda tkow ych  
1946 i 1947. Z treścią tych  o k ó ln ikó w  zapozna
liśm y  za in teresow anych C zy te ln ikó w  w  T ygodn iku  
Gospodarczym  N r 21 z r. 1947 (str. 277) oraz z r 
1948 —  N r 6 (str. 55) i N r  22 (str. 246).

Zagadnienie to co do ro ku  podatkow ego 1948 
uregulow ane zostało —  ja k  dotychczas —  
o kó ln ik ie m  Ministerstwa Skarbu z dnia 27 lutego

1948 r. N r  D. V. 2946/1/48 cy tow anym  w  N r 12 
T ygodn ika  Gospodarczego z r. 1948 —  ¡str. 124. 
N ies te ty  u lg i przew idziane tym  o kó ln ik ie m  na od
c inku  udokum en tow yw an ia  zakupu n ie k tó rych  to 
w a rów  dowodam i w ew nę trznym i n ie  odnoszą się 
do zakupu tłuszczu kokosowego ja k  rów nież 
w szelk iego rodza ju  innych  tłuszczów  —  ja k  to już 
w y ja śn iliśm y  w  N r 29 T ygodn ika  Gospodarczego 
z r. 1948 na str. 343 (patrz ad 2).

W  tym  stanie rzeczy na leży s tw ie rdz ić  co na
stępuje: Ze stanow iska przep isów  dekre tu , o po
stępow aniu poda tkow ym  nie zachodzą przeszkody 
p iaw ne  do dokonyw an ia  zakupu u p rzygodnych  
dostawców, p rzy  czym zgodnie z przepisem art. 
87 ust. 2 dekretu, rachunk i o trzym ane od dostaw 
ców  nie w ym ien ionych  w  art. 87 ust. 1 n ie  muszą 
być zaopatrzone przez n ich  ko le jn ym  numerem, 
k tó ry  poza tym  stanow i w  m yśl art. 86 ust. 2 de
k re tu  is to tn y  elem ent rachunku.

Stanowisko to znajduje częściowe swe potw ier
dzenie w  tezie zawartej w  okólniku Ministerstwa  
Skarbu z dnia 5 lipca 1947 r. Jeżeli zatem Pano
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w ie  chcą un iknąć ew entl. zarzutu n ienależytego 
udokum entow an ia  om aw ianych  zakupów , na leży 
w  każdym  przypadku  zaopatrzyć się w  rachunek 
w ys ta w io n y  w zg l. podpisany przez odnośnego do
stawcę (odsprzedawcę), p rzy  czym  rachunek tak i 
pow in ien  zaw ierać:

1. nazwę f irm y  (im ię i nazw isko) sprzedające
go (dostawcy),

2. dok ładn y  adres sprzedającego (dostawcy),
3. datę,
4. nazwę f irm y  (im ię i nazw isko) zakupu jące

go (odbiorcy),
5. dok ładn y  adres zakupującego (odbiorcy),
6. oznaczenie rodza jów  tow arów ,
7. ilość i  cenę jednostkow ą każdego rodza ju  

tow arów ,
8. ogólną sumę należności,
9. podpis sprzedającego (dostawcy). 
W skazany w ym óg dekre tu  o postępow aniu po

da tkow ym  p o k ryw a  się na ogół z odnośnym i posta
now ien iam i us taw y z dnia 2 czerwca 1947 r. o 
zw alczan iu  d rożyzny i nadm iernych  zysków  w 
obrocie hand low ym  (Dz. U. R. P. N r 43, poz. 218).

Jeżeli idzie o osoby odsprzedawców, to  na leży 
się dom niem ywać, ( ja k k o lw ie k  Panowie o tym  n ie  
wspom inają), pew nych trudnośc i w  do jśc iu  do 
sku tku  odnośnych transakcy j na tle  ew entl. p re 
te n s ji w ładz skarbow ych, do odsprzedawców z ty 
tu łu  dokonyw anych  przez n ich  transakcy j.

N a odc inku  ew entl. trudnośc i techn icznych 
p rzy  w ys ta w ia n iu  w ym aganych  rachunków  nie 
w id z im y  przeszkód do sporządzania d ru kó w  tych  
rachunków  przez Panów z tym , że p rzy  rea lizow a
n iu  transakcy j, rachunk i w ype łn ione  zostaną od
pow iedn im i danym i i  podpisane przez dostawców.

D aleko ważnie jszą kw es tią  jes t sprawa ew entl. 
obow iązku podatkow ego w  poda tku  obro tow ym  
dla odsprzedawców. N a leży  tu  zauważyć co na
stępuje: O bow iązek w ys ta w ia n ia  rachunków  na 
żądanie n abyw cy  rzeczy ruchom ych albo odb ie ra 
jącego św iadczenia usług oraz p rzechow yw an ia  
k o p ii w ys ta w io n ych  rachunków  do tyczy:
1. każdego poda tn ika  podatku  obrotowego, obo

w iązanego do opłacan ia podatku  obrotowego,
2. p o da tn ików  i osób w y k o n yw u ją cych  św iadcze

nia, podlegające w praw dzie  p oda tko w i obro
towem u, lecz zw o ln ione  od jego opłacania na 
podstaw ie art. 3, 22 i 23 dekre tu  o podatku 
obro tow ym  oraz §§ 95 i 97 rozporządzenia w y 
konawczego do tego dekretu.
Zdaniem  naszym, odsprzedawcy tłuszczu ko ko 

sowego w  danym  przypadku  n ie  będą m og li być 
um ieszczeni ani w  p ie rw sze j ani w  d rug ie j grupie 
w ym ien ionych  osób. W n iosek  ta k i na leży w ydeu- 
kow ać z zestaw ienia postanow ień art. 87 ust. 2 de
k re tu  o postępow aniu poda tkow ym  z cyt. w yże j 
o kó ln ik ie m  M in is te rs tw a  Skarbu z dnia 5 lipca 
1947 r.

Stosownie bow iem  do postanow ień art. 1 de
k re tu  o poda tku  obro tow ym , poda tko w i ob ro to 
w em u podlegają p ryw a tno -p raw ne  zawodowe i 
odpłatne św iadczenia rzeczy lub  usług. Jeżeli w  
ko nk re tnym  p rzypadku  k w a lif ik a c ja  om aw ianych 
świadczeń odsprzedaży tłuszczu kokosowego jako  
świadczeń p ryw a tno -p raw n ych  i odp ła tn ie  nie bu

dzi w ą tp liw ośc i, to  zastrzeżenia pow sta ją  co do 
charakte ru  „zaw odow ego" tego św iadczenia.

Świadczenie jes t zawodowe, gdy w ykonyw ane  
jest w  okolicznościach, k tó re  w ykazu ją , że zam ia
rem  św iadczącego jest w yko n yw a ć  tego rodza ju  
św iadczenia w  sposób często tliw y, aby m ieć stąd 
g łówne lub  uboczne źród ło przychodu, chociażby 
naw et św iadczenie b y ło  w ykonane  jednorazowo.

Za zawodowe na leży uważać w  szczególności 
w sze lk ie  świadczenia, w ykonyw ane  w  zakresie 
przedsięb io rstw : hand low ych, przem ysłow ych, gór 
n iczych, kom un ikacy jnych , bankow ych, us ługo
w ych  lub  innych  przedsięb io rstw  zarobkow ych.

Do transakcy j odsprzedawców m ożna przez 
analogię zastosować w yk ła d n ię  dotyczącą braku  
obow iązku podatkow ego p rzy  re a lizac ji w yn a g ro 
dzenia w  naturze: „o b ro ty  osiągnięte ze sprzeda
ży (rea lizacji) to w a ró w  w  stanie n ieprzerob ionym  
(niezm ienionym ) o trzym anych od osób trzecich  
za w ykonane  św iadczenia w ynagrodzeń w  na tu 
rze, poda tko w i obrotew em u n ie  podlegają, gdyż 
sprzedaż (realizacja) w spom nianych w ynagrodzeń 
n ie  jes t św iadczeniem  zaw odow ym  w  rozum ien iu  
art. 1, ust. 1 dekre tu  o podatku  ob ro tow ym ".

M ożność zakupu tłuszczu kokosowego u od
sprzedawców jest ściśle ograniczona posiadanym i 
przez n ich  i rea lizow anym i ka rtka m i żyw nośc io 
w ym i, p rzy czym  odsprzedaż odbyw a się n ie  stale, 
a ty lk o  w  razie n iezużycia  p rzydz ia łów  tłuszczu 
na w łasne potrzeby.

P rzy ta k im  stanie faktycznym , zdaniem  naszym, 
na leży p rzy  rozw iązyw an iu  zagadnienia charakte 
ru  zawodowego św iadczeń sięgnąć do w y k ła d n i 
g łównego przepisu związanego z postanow ien ia 
m i art. 1 dekre tu  o podatku  obro tow ym  —  czego 
dotychczasowa p ra k tyka  adm in is tracy jna  —  skar
bowa n ie  czyn iła  —  a m ianow ic ie  do art. 17 ust. 
1 pkt. 1) k tó ry  m. in n ym i określa jąc wysokość sta
w e k  poda tkow ych  „h a n d lo w ych " posługu je  się 
po jęc iem  okreś la jącym  pom ocniczo po jęc ie  obro tu  
podatkowego, a m ianow ic ie : „od  obrotów , osiąg
n ię tych  ze sprzedaży lub  w ym ia n y  naby tych  w  tym  
celu  i n ieprzerob ionych ..."

U życie  określen ia  „n a b y tych  w  tym  ce lu", tj. 
w  celu dokonania św iadczenia podlegającego po
d a tko w i obro tow em u a polegającego na sprzeda
ży lub  w ym ian ie , nasuwa w  ko n k re tn ym  p rzypad
ku  w niosek, iż odsprzedawcy tłuszczu kokosow e
go n ie  nabyw a ją  go zasadniczo w  ce lu  z g ó iy  
przew idz iane j odsprzedaży a raczej d la w łasnych  
ce lów  konsum pcyjnych . Stąd też św iadczenia z 
ich  s trony  nie będą —  zdaniem  naszym —  pod le 
ga ły  p oda tko w i obrotowem u.

P raktyczn ie  rzecz b iorąc, uśw iadom ien ie  od
sprzedawców  w  tym  k ie runku , sk ło n iło b y  ich  do 
podp isyw an ia  odpow iedn ich  rachunków , do k tó 
ry c h  w ys ta w ie n ia  —  nie będąc ani podatn ikam i 
poda tku  obrotowego, ani n ie  w yko n u ją c  św iad
czeń, k tó re  by  pod lega ły  poda tkow i obrotow em u 
—  stosow nie  do postanow ień dekre tu  o postępo
w a n iu  poda tkow ym  nie są obow iązani, naw et na 
w yraźne żądanie Panów ja ko  odb io rców ? l-7nbk

W  razie w ięc odm ow y w ys taw ien ia  wzgl. pod
p isan ia  rachunku odsprzedawcy nie będą m og li 
być pociągan i do odpow iedzia lności ka rne j skar
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bow ej za w ystępek z art. 139 p raw a karnego skar
bowego, a m ianow ic ie  za ,,odmowę w ydan ia  ra 
chunku niezbędnego p o d a tn iko w i do udokum en
tow an ia  w  prow adzonych  przez niego księgach 
hand low ych, uproszczonych lub  poda tkow ych  — 
zapisów  dotyczących zakupów ".

W  razie ta k ie j odm owy, p rzy  równoczesnej 
n iem ożności udokum entow an ia  transakcy j dow o
dem w ew nę trznym  —  zmuszeni b y lib y  Panowie 
od kupna odstąpić. Do przedsięb io rstw a bow iem  
Panów —  ja ko  kupu jącego om aw iany tłuszcz do 
p ro d u kc ji —  będą m ia ły^bezw zględne zastosowa
n ie  postanow ien ia  art. 85 ust. 4 dekre tu  o postępo
w an iu  poda tkow ym : „p ra w id ło w e  ks ięg i hand lo 
we p o w in n y  zaw ierać zgodne z rzeczyw istością  
im iona, nazw iska, (nazwy firm ) oraz adresy od
b io rców  i dostaw ców  p rz y  sprzedaży (zakupie) 
to w a ru  bądź w  w iększych  ilościach, bądź celem 
dalszej odsprzedaży lub  p rze ró b k i" w  zw iązku  z 
postanow ien iam i art. 86 ust. 1 zdanie drug ie tego 
dekretu: „U  zakupu jących  rzeczy ruchom e oraz 
u odb ie ra jących  św iadczenia usług zapisam i na
leżyc ie  udokum en tow anym i są zapisy oparte na 
rachunkach".

W  końcu p ragn iem y zw róc ić  uwagę na fa k u l
ta tyw ność p rzy  s tosow aniu  om aw ianych p rzep i
sów  w  p rak tyce  a d m in is tracy jne j a w  szczegól
ności, że p rzep isy art. 85 ust. 4 dekre tu  o postępo
w an iu  poda tkow ym  i § 19 ust. 1 rozporządzenia 
z dnia 31 paździe rn ika  1946 r. o księgach nie 
up raw n ia ją  w ładz skarbow ych  do żądania od po
da tn ika  leg itym ow an ia  kon trahen tów  jako  w a 
ru n ku  p raw id łow ośc i ksiąg. Uznanie ks iąg za 
n iep raw id ło w e  w  om aw ianym  przypadku  może 
nastąpić ty lk o  wówczas, gdy w ładza podatkow a 
sama przeprow adzi dowód, iż podane w  księgach 
im iona i nazw iska (nazwy firm ) oraz adresy do
s taw ców  i odb io rców  są niezgodne z rzeczyw i
stością.

N adto  zaznaczyć należy, że w  m yśl w yk ła d n i 
m in is te ria lne j, je że li posiadany przez podatn ika  
na udokum entow anie  zakupu rachunek nie zaw ie
ra w szystk ich  danych, może on być (ale nie musi) 
n ie  uznany za dowód; w  tak im  przypadku odnośny 
zapis w  księgach uznany będzie w  konsekw enc ji 
za n ieudokum entow any a ks ięg i za n ie p ra w id ło 
we.

W reszcie  zw racam y uwagę na okoliczność, że 
je że lib y  om aw iany tłuszcz kokosow y w  te j fo r
m ie, w  ja k ie j jes t on przez Panów zakupyw any, 
m ógł być uznany za a rty k u ł fa rm aceutyczny , w ów  
czas do om aw ianych transakc ji m ia łyb y  zastoso
w an ie  postanow ien ia  o kó ln ika  M in is te rs tw a  Skar
bu z dnia 27 lu tego 1948 r, zamieszczone w  N r  12 
1948 r. na str. 124 T ygodn ika  Gospodarczego i 
kw estia  b y ła b y  dla Panów rozw iązana pom yśln ie  
oczyw iśc ie  pod w arunk iem , że dopełn ione b y ły 
b y  w ym og i staw iane w  cy tow anym  zarządzeniu 
M in is te rs tw a  Skarbu; równocześnie zw racam y 
uwagę, że p. 10 tego o kó ln ika  obejm uje u lgam i 
w szystk ie  a r ty k u ły  farm aceutyczne z w y ją tk ie m  
34-ch w  tym że punkc ie  w ym ien ionych . N ależa
ło b y  zatem usta lić  p rzy  w spó łudzia le  w łaśc iw e j 
dla przedsięb iorstw a in s ty tu c ji branżow ej —  kw a 

lif ik a c ję  tłuszczu kokosowego z uw zględn ien iem  
jego przeznaczenia.

G dyby w a ru n k i te nie da ły  się zrealizować, po 
zostaje m ożliw ość zw rócen ia  się za pośrednictw em  
w łaściw ego Urzędu Skarbowego (Rew izyjnego) do 
M in is te rs tw a  Skarbu o zezwolenie na zastosowa
nie postanow ień cytow anego o kó ln ika  o dopusz
czalności dow odów  w ew nę trznych  dołączając do 
podania op in ię  Departam entu P lanowania M in i
sterstwa Przem ysłu i H andlu.

U lg i in w e s tycy jn e

M. K. —  G dynia  Pytan ie : Na Targach Gdań
skich  jedna z f irm  im portow ych , k ra jo w y c h  m ia ła  
zam iar zakup ić  za gran icą fib rę  za dew izy pocho
dzące z należności inne j f irm y  zagranicznej, m a
jące j siedzibę w  Polsce. Należności dew izowe 
pochodz iły  częściowo z przed 13 czerwca 1947 r. 
i częściowo po te j dacie. W n iosek  do K o m is ji 
D ew izow e j złożono 9. 8. 1947 r. Później zm ien io
no decyzję co do jakośc i tow aru  i fib rę  zm ieniono 
na opony i dę tk i; n o w y  w n iosek K o m is ji D ew izo
w e j złożono na początku grudn ia  1947 r. Decyzję 
na opony i  dę tk i w yda ła  K om is ja  D ew izow a 19. 
12. 1947 r. Zam ów ien ie  zatem nastąp iło  pod k o 
n iec grudn ia  1947 r., zapłata w  dew izach z należ
ności zagranicznych nastąp iła  w  styczn iu  1948 r. 
Pytan ie : k tó ra  z firm , w  ja k im  zakresie i w  ja k im  
stopn iu  ma praw o do u lg  inw estycy jnych?

Nasam przód na leży stw ierdzić , iż n ie będzie 
u lega ła  rozpa tryw an iu  sprawa należności w  de
w izach pochodzących z operacyj, dokonanych po 
dn iu  13 czerwca 1947 r.

Sprawa u lg  in w e s tycy jn ych  będzie do tyczyła  
tego przedsiębiorstwa, k tó re  dokona ło in w e s tyc ji 
w  fo rm ie  p rzyw ozu  tow a rów  z zagran icy na swój 
rachunek i to na podstaw ie o trzym anych zezwo
leń p rzyw ozow ych, s tw ierdza jących, iż p rzyw óz 
(w danym  przypadku  opon i dętek) podlega prze
pisom  ustaw y z dnia 2 czerwca 1947 r. o u lgach 
in w e s tycy jn ych  (Dz. U. R. P. N r 43, poz. 221).

Bez uzyskania tak iego  form alnego zezwolenia 
z w yraźną k lauzu lą  stw ierdzającą, iż okreś lony 
p rzyw óz podlega przepisom  ustaw y o u lgach in 
w e s tycy jn ych  —  odnośne zgłoszenia i w n iosk i 
k ie row ane do w ładzy  skarbow ej uznane zostaną 
za bezprzedm iotowe.

Kwestia, w  ja k i sposób odnośna k ra jo w a  f-a im 
po rtow a  weszła w  posiadanie należności dewiz, 
a m ianow ic ie  czy posiadała należności za granicą 
sama, czy też uzyska ła  je  za pośrednictw em  w ska
zanej f irm y  zagranicznej drogą roz liczen ia  za g ra 
n icą lub w  k ra ju  w  charakterze roz liczen ia  w e 
w nętrznego na m ie jscu —  jest d la spraw y uzy 
skania upraw n ień  w  ramach ustaw y o u lgach in 
w e s tycy jn ych  zasadniczo bez znaczenia. Sumy 
bow iem  w yda tkow ane  na inw es tyc je  określone w  
art. 3 ustaw y mogą pochodzić zarówno z zasobów 
k ra jo w y c h  ja k  i zagranicznych, a p rzyw óz tow a 
ró w  z zagran icy (inw estyc ja , o k tó re j m owa w  art.
3 pkt. 6 cy tow ane j ustawy) n ie  jest byna jm n ie j 
zw iązana bezpośrednio i kon ieczn ie  z zasobami 
posiadanym i za granicą albo z form ą dew izow ą 
tych  zasobów.



Zezwolenie upoważnia do prow adzen ia przedsięb io r
stwa w  m ie jscu lub  na obszarze, wskazanym  w  decyzji 
o udzie len iu  zezwolenia. P r z e n i e s i e n i e  przedsięb io r
stwa do innego m iejsca w  obrębie obszaru, na k tó ry m  w ła 
ściwa jest w ładza udzie la jąca zezwolenia, wym aga zgody 
te j w ładzy. P r  z e n ie  s i e n ie  przedsięb iorstw a do m ie j
sca znajdującego się na obszarze, na k tó ry m  w łaściw a 
jest inna w ładza przem ysłowa, wym aga zgody w ładzy  
w łaśc iw e j dla tego obszaru. Z m i a n a  l ub r o z s z e r z ę -  
m i e przedm iotu przedsiębiorstwa w ym aga zgody w ładzy  
w łaśc iw e j dotyczącej nowego przedm iotuprzedsięb iorstw a, 
p rzy  czym  w ładza w łaściw a w yda je  decyzję  na podstaw ie 
op in ii izb y  przem ysłow o-hand low ej.

Zezw olen ia mogą być  w ydaw ane na czas n ieogran iczo
n y  lub ograniczony.

Zezw olenia na prowadzenie przedsięb io rstw  nie mogą 
być przedm iotem  obrotu. Zaw arcie  um ow y spó łk i ja w n e j 
lub spó łk i na podstaw ie kodeksu zobowiązań nie ma w p ły 
w u  na praw a i obow iązki posiadacza zezwolenia, p rze w i
dziane w  cy tow anym  rozporządzeniu. Dzierżawca i  na b yw 
ca przedsiębiorstwa handlowego oraz. zastępca (art. 5 i38 
p raw a przem ysłowego) w in n i uzyskać zezwolenie w  tym  
samym tryb ie , co osoba m ająca zam iar za łożyć nowe 
przedsiębiorstwo.

Do prowadzenia przedsiębiorstwa i w yko n yw a n ia  czyn
ności hand low ych na rachunek pozostałego p rzy  życ iu  
m ałżonka albo m ało le tn ich  zstępnych mają odpow iednie 
zastosowanie przep isy a rt. 40 praw a przem ysłowego z tym , 
że w  stosunku do osób pow o łanych  do dalszego p row a
dzenia przedsiębiorstwa lub  w yko n yw a n ia  czynności han
d lo w ych  wymagane jes t uzyskanie zezwolenia na p row a
dzenie przedsiębiorstwa.

Zezwoleń udzielają:
a) M in is te r Przem ysłu i H and lu  —  w  sprawach przed

siębiorstw , k tó rych  przedm iot dzia łan ia  stanow i handel 
h u rto w y  i handel z zagranicą;

b) w ładze przem ysłowe I I  ins tanc ji —  we w szystk ich  
innych  w ypadkach z w y ją tk ie m  przedsięb iorstw  hand lo 
w ych, k tó re  w ym agają  zezwolenia lub konces ji na podsta
w ie  praw a przem ysłowego lub przepisów  szczególnych; 
w  tych  w ypadkach w łaściw e do udzie len ia zezwoleń są
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władze przem ysłowe przew idziane w  przepisach szczegól
nych, p rzy  czym, jeś li nie będzie to w ładza przem ysłowa, 
lecz w ładza inna, wówczas w ładza przem ysłowa I I  instan
c ji udziela zezwolenia na podstaw ie zaświadczenia w ładzy 
w łaściw e j w ed ług przepisów  szczególnych.

W łaśc iw ą  te ry to r ia ln ie  do udzie len ia zezwolenia jest 
władza p rzem ysłow a s iedziby przedsiębiorstwa. Jeśli sie
dziby te j usta lić nie można, w łaśc iw a  jest w ładza miejsca 
zam ieszkania w łaścic ie la  lub siedziby osoby praw nej, a 
jeś li w łaśc ic ie l lub  osoba praw na  n ie  m ają m iejsca zamie
szkania ani siedziby w  k ra ju , zezwolenie w yda je  M in i
ster Przem ysłu i Handlu.

W arunki uzyskania zezwolenia.
U biega jący się o zezwolenie w in ien  w ykazać się:

a) p rzygotow an iem  fachow ym ,
b) niekaralnością za przestępstwa popełn ione z chęci zy 

sku lub za um yś lny  w ystępek skarbowy,
c) postępowaniem  zgodnym  z zasadami e ty k i kup ieck ie j.

P rzygotow an ie fachowe w yka zu je  się zasadniczo przez
przedłożenie zaświadczenia Kupieckiego In s ty tu tu  W iedzy 
Zaw odow ej (dyplom u kup ieckiego). Osoby, k tó re  w  dniu 
w e jścia  w  życie  us taw y z dnia 2 czerwca 1947 r. p ro w a 
d z iły  przedsiębiorstwo lub w y k o n y w a ły  zawodowo czyn 
ności handlowe mogą w ykazać przygotow an ie  fachowe 
zaświadczeniem zrzeszenia kup ieckiego.

Do dnia 31 grudnia 1950 r. można wykazać p rzygo to 
w anie  fachowe: a) przez złożenie zaświadczenia o ukoń 
czeniu co na jm n ie j 4-ch klas szko ły  powszechnej oraz za
świadczenia zrzeszenia kup ieckiego  o ukończeniu co n a j
m n ie j trz y le tn ie j nauki kup ieck ie j albo b) przez złożenie 
zaświadczenia o ukończen iu zawodowej dokszta łcającej 
szko ły hand low ej lub  udow odnien ie zaliczenia do ka tego rii 
sprzedawców i ekspedientów  sklepow ych.

Od w ykazan ia  p rzygo tow an ia  ¡fachowego1 w o lne  są 
osoby, posiadające: a) ukończone studia handlowe, eko
nomiczne lub spółdzielcze na w yższych uczelniach k ra jo 
w ych  lub zagranicznych i b) osoby, k tó re  uko ń czy ły  szko
łę  średnią handlową lub spółdzielczą i w yka za ły  się jedno
roczną p rak tyką  kupiecką.

Osoby, k tó re  w  in n y  w ys ta rcza jący  sposób w ykażą 
przygotow anie fachowe, mogą być  zw oln ione od obow iąz
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ku  przedłożenia dow odu p rzygotow an ia  fachowego na 
w niosek-pow ia tow ego zrzeszenia kup ieckiego  przez w łaś
c iw y  w o jew ódzk i zw iązek zrzeszeń kup ieck ich . W chodzić 
tu  będzie w  grę przede w szystk im  d ługo le tn ia  p rak tyka  
w zawodzie kup ieck im  bez posiadania odpow iednich św ia
dectw  szkolnych.

Postępowanie zgodne z zasadami e ty k i kup ieck ie j 
stw ierdza w ła śc iw y  w o jew ódzk i izwiązek zrzeszeń k u 
pieckich.

U b iega jący się o zezwolenie składa do w łaśc iw e j w ła 
dzy podanie, do którego załącza:

a) w yp e łn io n y  w  3-ch egzemplarzach kwestionariusz 
o trzym any z w łaściwego zrzeszenia kupieckiego,

b) dowód stw ie rdza jący przygotow an ie  fachowe ubie
gającego się lub zastępcy,

c) dowód uiszczenia op ła ty  za zezwolenie,
d) zaświadczenie te ry to ria ln ie  w łaściw ego urzędu 

skarbowego o zadłużeniu podatkow ym  petenta,
e) inne należne dokum enty.

Opiniowanie podań.
Do opin iowania podań o udzielenie zezwoleń powołane 

są zrzeszenia kup ieck ie  bądź w o jew ódzk ie  zw iązk i tych  
zrzeszeń, ja k  rów nież izb y  przem ysłowo-handlowe.

W o je w ó d zk i zw iązek zrzeszeń kup ieck ich  w ypow iada 
się co do celowości uw zg lędn ien ia  podań z p u n k tu  w idze
nia p lanu i zaopatru je  podania w  swoją opinię, po czym 
przesyła akta do izby  przem ysłow o-handlow ej.

Izb y  przem ysłowo-handLowe w  celu op in iow an ia  podań 
tw orzą specjalne kom is je  pod przew odn ic tw em  prezesa 
izb y  albo przewodniczącego sekcji hand low ej lub  w yzna
czonego przez prezydium  izby  radcę sekc ji hand low ej izby.

W  skład ko m is ji oprócz przewodniczącego wchodzą 
dw aj cz łonkow ie  delegowani przez w ojew ódzką radę na
rodową w łaśc iw ą dla s iedziby przedsiębiorstwa, jeden 
członek de legowany przez okręgową kom is ję  zw iązków  
zaw odow ych w łaściw ą dla siedziby przedsiębiorstwa, dwaj 
cz łonkow ie  delegowani przez w o jew ódzk i zw iązek zrze
szeń kup ieck ich  w ła śc iw y  dla siedziby przedsiębiorstwa 
i jeden członek de legowany przez prezyd ium  izby  prze
m ys łow o-hand low e j. Na obszarze m. st. W arszaw y w
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skład ko m is ji w chodzi ponadto delegat B iu ra  O dbudow y 
Stolicy.

Do pow zięcia  przez kom is ję  uchw a ł konieczna jest 
obecność przewodniczącego i 3-ćh cz łonków , w  tym  p rz y 
na jm n ie j jednego delegata w o jew ódzk ie j rady  narodow ej 
lu b  okręgow ej ko m is ji zw iązków  zawodowych.

U ch w a ły  kom is ji zapadają zw yk łą  w iększością głosów 
w  g łosow an iu  jaw nym . W  razie rów ności g łosów  decyduje 
głos przewodniczącego.

W  w ypadku , gdyby  ilość podań (oczyw iście zaop in io
w anych  pozytyw n ie ) przekraczała ram y pLanu, kom isje  
opin iodaw cze izb i zrzeszeń kup ieck ich  podają w  sw ych 
op in iach  okoliczność, k tó rem u z ub iega jących się o ze
zw olen ie  na leży przyznać p ierwszeństwo, ze w zg lędu na 
k w a lif ik a c je  w łaśc ic ie li, w spó ln ików , udz ia łow ców  albo 
zastępców. N a tak ie  k w a lif ik a c je  składają się p rzygo to 
wanie fachowe, n iekara lność oraz postępowanie zgodne 
z, zasadami e ty k i kup ieck ie j.

Udzielanie zezwoleń.
Zasadniczo w ładze przem ysłow e udzie la ją  lub  odma

w ia ją  udzielenia zezwoleń zgodnie z wnioskiem izb przem y. 
słow o-had low ych. Są jednak dość liczne w ypadki, k iedy  
w ładze przem ysłowe m o g ą  l ub m u s z ą  odm ów ić udzie
len ia  zezwolenia pom im o p rzychy lnego w n iosku  izb prze- 
m ysłow o-had low ych .

W yp a d k i te są następujące:
A . W ładze  przem ysłow e m o g ą  odm ówić udzielenia ze

zwolenia:
1. je ś li udzie len ie zezwolenia nie b y ło b y  zgodne z 

planem;
2. jeś li p ro je k t urządzenia zakładu n ie  odpow iada obo. 

w iązu jącym  przepisom;
3. jeś li ub iega jący się o zezwolenie zalega z zapłatą 

•należnych poda tków  przez dłuższy okres czasu;
B. W ładze przem ysłow e o b o w i ą z a n e  są odm ów ić 

zezwolenia:
1. je ś li ub iega jący się o zezwolenie lub  jego ustanow iony 

zastępca lub p rzy  spółkach —- zastępca lub  w iększość 
w spó ln ików  lub udz ia łow ców  albo w spó ln icy  i udzia
ło w c y  reprezentu jący w iększość ka p ita łu  —  skazani
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Koncesjonowanie handlu 9)
zostali za um yś lny  w ystępek skarbow y lub  przestęp
stwo popełn ione z chęci zysku;

2. jeś li o zezwolenie ubiega się osoba, k tó re j w  ciągu 
ostatniego ro ku  przed w niesieniem  podania c o f n i ę t e  
zostało w ydane już zezwolenie na prowadzenie przed
s ięb iorstw a handlowego ze względu na:

a) karalność za um yś lny  w ystępek skarbow y lub prze
stępstwo popełn ione z chęci zysku, osób w ym ie 
n ionych  w yże j pod poz. 1,

b) niewyznaczenie na sku tek wezwania w ładzy  p rze 
m ysłow e j w  ciągu trzech m iesięcy od  doręczenia 
wezwania nowego zastępcy w  m iejsce skazanego 
za przestępstwa w ym ien ione  w yże j pod a),

c) n ierozpoczęcie dz ia ła lności przez posiadacza zezwo
len ia  w  ciągu trzech m iesięcy od uzyskania zezwo
lenia, albo jeś li przedsiębiorstwo b y ło  nieczynne 
przez okres dłuższy n iż trz y  miesiące,

d) co na jm n ie j dw ukro tne  w  ciągu roku  skazanie — 
za przekroczenie przepisów  san itarnych —  k ie ro w 
n ik ó w  przedsiębiorstwa,

■e) wniosek izb y  p rzem ysłow o-hand low ej s tw ierdza ją
cy, że przedsiębiorstwo prowadzone jest niezgodnie 
z e tyką  kupiecką.

3. w  w ypadkach okreś lonych  w  przepisach szczególnych 
o udzie lan iu  konces ji lub  zezwoleń.

4. Nadm ienić trzeba, że rów nież osobie w ym ien ione j w:y- 
żej pod poz. 2 a, b, c, d, e) n ie  może być udzielone ze
zwolenie na prowadzenie i n n e g o  przedsiębiorstwa.
Poza w ypadkam i odm ow y udzie len ia  zezwolenia, w y 

dane już  zezwolenie m o ż e  (nie musi) być cofnięte przez
władze, przem ysłowe w  w ypadkach:
a) ja k  w yże j pod poz. 2. a, b, c, d, e),
b) w ydz ie rżaw ien ia  przedsiębiorstwa osobie nie posiada

jące j zezwolenia,
c) przeniesienia przedsiębiorstwa do inne j siedziby, zm ia

n y  przedm iotu  przedsięb iorstw a ustalonego w  zezwo
le n iu  albo w yko n yw a n ia  czynności hand low ych na 
te ry to riu m  n ieob ję tym  zezwo-eniem, —  bez uzyskania 
zgody w łaśc iw e j w ładzy  przem ysłow ej,
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d) n ieprzystosowania do obow iązu jących  przepisów  urzą
dzeń przedsiębiorstwa pomimo dw ukrotnego w ezw a
nia w ładzy,

e) niewniesien ia w  term in ie  dopłat przew idzianych w  roz
porządzeniu M in is tró w  Przem ysłu i H andlu oraz Skar
bu z dnia 22 sierpnia 1947 r. o opłatach za udzielan ie 
zezwoleń (Dz. U. R. P. N r  57, poz. 312),

f) zbycia przedsiębiorstwa,
g) przew idzianych w  p raw ie  p rzem ysłow ym  lub w  prze

pisach szczególnych o udzie lan iu  konces ji lu b  zezwo
leń.

Forma zezwolenia.

Zezwolenie w inno zawierać:
1. oznaczenie w ładzy, k tó ra  w yda ła  zezwolenie,
2. datę i ,nr zezwolenia,
3. te rm in  ważności (przy zezwoleniach na czas ogran i

czony),
4. nazw isko, im ię i adres osoby, k tó re j zezwolenie zostało 

udzielone,
5. siedzibę p rzedsięb io rstw a albo obszar, na k tó ry m  

czynności handlowe mogą być w ykonyw ane ,
6. przedm iot przedsiębiorstwa,
7. nazwisko, im ię i adres zastępcy w  przypadku, gdy 

ustanow ienie zastępcy jest wymagane,
8. ewentualne inne w a ru n k i zezwolenia.

W ładza  przem ysłowa, k tó ra  w yda ła  zezwolenie, umiesz
cza na n im  adnotację odpow iednich zmian.

Zezwolenie w inno być wyw ieszone w  przedsięb iorstw ie 
na w idocznym  miejscu.

Decyzje w  sprawie udzie lan ia zezwoleń w ładza prze
m ysłow a w inna  w ydaw ać najpóźn ie j w  ciągu czterech 
tygodn i od otrzym ania  w n iosku  izb y  przem ysłow o-handlo
w e j lub od złożenia podania, je ś li to podanie złożone zo
stało bezpośrednio w ładzy  przem ysłow ej.

Opłaty.
Rozporządzenie M in is tró w  Przem ysłu i H and lu  oraz 

Skarbu z dnia 22 sierpnia 1947 r. o opłatach za zezwole
nie (Dz. U. R. P. N r 57, poz. 312) zostało częściowo zno
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w elizow ane przez rozporządzenie tychże m in is trów  z dnia 
3 listopada 1947 r., obow iązujące z mocą wsteczną od dnia 
1 w rześnia 1947 r .F t j.  od dnia wejścia w  życie  rozporzą
dzenia znowelizowanego, wobec czego na leży uważać 
zasadnicze rozporządzenie o opłatach z dnia 22 sierpnia 
1947 r. za obowiązujące w  form ie  nadanej mu przez now e
lę z dnia 3 listopada 1947 r.

Opłatę za zezwolenie oblicza się zasadniczo p rzy jm u jąc  
za podstawę obliczenia obrót przedsiębiorstwa za miesiąc 
czerw iec 1947 r., pod lega jący opoda tkow an iu  w  rozum ie
n iu  art. 15 i 16 dekre tu  z dnia 21 grudnia 1945 r. o podat
ku  obro tow ym  (Dz. U. R. P. z 1946 r. N r 3, poz. 23) oraz 
par. 95 rozporządzenia M in is tra  Skarbu z dnia 21 grudnia
1946 r. w  spraw ie w ykonan ia  dekre tu  z dnia 21 grudnia 
1945 r. o podatku obro tow ym  (Dz, U. R. P. z 1947 r. N r 15, 
poz. 58), nie w yłącza jąc ob ro tu  wolnego od podatku obro
towego w  m yśl przepisów  art. 3 ust. 10 dekretu o podatku 
obrotow ym .

Jeśli w  m iesiącu czerwcu 1947 r. przedsiębiorstwo nie 
b y ło  prowadzone, wówczas p rzy jm u je  się za podstawę 
obliczenia op ła t obrót za ten m iesiąc 1947 r. (przed m iesią
cem czerwcem), w  k tó ry m  przedsiębiorstwo w ykonyw a ło  
czynności handlowe.

Jeśli w  1947 r. (przed miesiącem czerwcem) przedsię
b io rs tw o  w  ogóle czynne nie b yN  i ob ro tów  nie w yka zy 
wało, wówczas opłatę oblicza się ja k  od przedsiębiorstw  
pow sta łych  po 1 czerwca 1947 r.

Jeśli przedsiębiorstwo pow sta ło  po dniu 1 czerwca
1947 r., opłatę ustala w ła śc iw y  urząd skarbow y lub re w i
zy jn y , określa jąc przyb liżony, przecię tny obrót m iesięcz
ny, ja k i przedsiębiorstwo osiągnie w  ciągu p ierw szych 
dwunastu m iesięcy od założenia.

Podstawą dla ob liczenia o p ła ty  dla poda tn ików  opła
ca jących podatek o b ro tow y w  fo rm ie  rycza łtu  jest staw 
ka dzienna zryczałtowanego podatku  obrotowego.

O p ła ty  za zezwolenia pobiera się w  stosunku procen
to w ym  od podstaw y obliczenia, to znaczy od obrotu m ie
sięcznego oraz od osób op łacających podatek ob ro tow y 
w  fo rm ie  rycza łtu , w  w ysokośc i w ie lo k ro tn e j (dziesięcio- 
i p ięćdziesięciokrotnej) s taw k i dziennej.
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W  w ypadku  późniejszego dokonania przez w ładze 
skarbowe tzw. dom iaru do podatku  obrotowego, k tó ry  
pos łuży ł za podstawę do obliczenia op ła ty  koncesy jne j, 
ub iega jący się o zezwolenie w  ciągu dw óch tygodn i od 
daty o trzym ania  decyzji w ładz skarbow ych o domiarze 
obow iązany jest u iścić dodatkow ą opłatę za zezwolenie 
w  w ysokości różn icy  m iędzy op ła tą  już  wniesioną a tą, 
k tó ra  na leży się od obro tu  po dokonaniu dom iaru.

Ulgi w  opłatach.
Rozporządzenie rozróżnia ogólne i 'indyw idua lne u lg i 

w  opłatach .Co do p ierw szych M in is te r P rzem ysłu i H an
d lu  w  porozum ieniem  z M in is trem  Skarbu na w n iosek 
samorządu gospodarczego może w  drodze zarządzeń p rz y 
znać ogólne u lg i w  op łatach d la okreś lonych  grup przed
s ięb io rs tw  lub  od okreś lonych  obro tów .

M in is te r Przem ysłu i H and lu  ko rzysta jąc z ty c h  up raw 
n ień w yd a ł tak ie  zarządzenie w  dniu 6 listopada 1947 r., 
przyznając u lg i następujące:

A. —  dla przedsięb iorstw  hand lu  tow arow ego od  będą
cych podstawą obliczenia: 
ob ro tów  zbożem na rzecz Funduszu A p ro - 
w izacy jnego . . v . . . , o —  75%
obro tów  trzodą i byd łem  na rzecz tegoż
Funduszu . ..............................o —  40%
hu rto w ych  obro tów  cukrem  . . o —  50%
obro tów  a rtyku łam i reg lam entow anym i 
(ka rty  żyw nościow e i  odzieżowe) . o —  75% 
obro tów  węglem  i koksem  opa łow ym  o —  50 %

B. —  dla przedsięb iorstw  trudn iących  się eks
pedycją  m orską:
od obro tów  osiągniętych z ekspedyc ji 
m o r s k ie j ............................................ .......  a —  40%

Co do ulg indyw idua lnych , to tak ie  zasadniczo mogą 
być przyznane w  w ypadkach w y ją tk o w y c h  ty lk o  przed
siębiorstwom  hand low ym  is tn ie jącym  w  dniu w ejśc ia  w  
życie rozporządzenia o opłatach, to znaczy w  dn iu  1-go 
w rześnia 1947 r.

W arunk iem  przyznania u lg i indyw idua lne j w  w yso
kości nie przekraczającej 50% należnej opła ty, jest zło-
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Poza tym  zwracam y uwagę na postanow ienia, 
w  m yśl k tó ry c h  należności w  zagranicznych środ
kach p ła tn iczych, posiadane za granicą z w sze lk ich  
ty tu łó w , powsta łe  przed dniem  13 czerwca 1947 
r., w  p rzypadku  zam ierzonego zakupu za nie dóbr 
in w e s tycy jn ych  za granicą, p o w in n y  być przeka
zane N arodow em u B ankow i Polskiem u lub  in 
nym  bankom  dew izow ym , k tó re  po p rze jęc iu  tych  
należności wydadzą a k re d y tyw y , opiewające na 
tę samą w a lu tę  w  w ysokośc i postaw ione j do dys
p o zyc ji lub  na je j rów now artość w  inne j w a luc ie  
zagranicznej.

W ys taw ione  a k re d y ty w y  p o w in n y  zaw ierać 
warunek, iż sumy, na k tó re  opiewają, przeznaczo
ne srą na zakup ściśle okreś lonych  dóbr in w e s ty 
cy jn y c h  i  że w yp ła ta  z a k re d y tyw y  może nastą
p ić  ty lk o  w  zam ian za dokum enty, stw ierdzające 
w ys łan ie  w ym ien ionych  w  a k re d y tyw ie  dóbr do 
Polski.

N a  w ypadek, gdyby w  te rm in ie  n iedłuższym  
od 18 m iesięcy od c h w ili o tw a rc ia  a k re d y tyw y  
nie nastąp iło  w yzyskan ie  je j w  sposób, p rze w i
dz iany w  poprzedn im  punkcie , bank na k tó ry  akre
d y tyw a  będzie o tw arta  na podstaw ie w a ru n 
kó w  o tw arc ia  te jże —  bez dalszych dyspozyc ji —  
przekaże rów now artość a k re d y tyw y  wzgl. n ie w y . 
zyskaną część te jże na rachunek Narodowego 
Banku Polskiego w  Banku C en tra lnym  k ra ju  o- 
tw a rte j a k re d y tyw y . N a rodow y Bank Polski m o
że p rzed łużyć zakreślony w yże j te rm in  18 m ie 
sięcy.

N arodow y Bank Polski po o trzym an iu  odpo
w iedn iego zaw iadom ien ia skupi uzyskaną dewizę 
po ku rs ie  b ieżącym  i postaw i rów now artość do 
w o lne j dyspozyc ji osoby, dla k tó re j uprzednio o- 
tw a rto  akredy tyw ę  —  ewentl. za pośrednictwem  
pośredniczącego banku dew izowego. W reszcie 
na leży pam iętać o postanow ieniach art. 4 cyt. na 
wstępie ustaw y.

Koncesjonowanie handlu
Przeniesienie siedziby przedsiębiorstwa oraz 

zmiana lub rozszerzenie przedmiotu przedsiębior
stwa.

Rozporządzenie M in is tra  Przem ysłu i H and lu  
ż dnia 22 s ierpn ia  1947 r. w ydane w  porozum ie
n iu  z M in is tra m i A d m in is tra c ji Publicznej i Ziem  
O dzyskanych o w łaśc iw ośc i w ładz przem y
s łow ych  oraz o tryb ie  i  w arunkach udzielania 
zezwoleń na prow adzen ie przedsięb io rstw  han
d low ych  1 zawodowe w yko n yw a n ie  czynności 
hand low ych  (Dz. U. R. P. N r 57, poz. 311), p re 
cyzu jąc p rzep isy us taw y z dnia 2 czerwca 1947 r. 
b  zezwoleniach na prowadzenie przedsiębiorstw  
hand low ych  i zawodowe w yko n yw a n ie  czynności 
hand low ych  (Dz. U. R. P. N r 43, poz. 220), regu
lu je  w  § 7 spraw y:
1 przeniesien ia siedziby przedsięb iorstw a do in 

nego m iejsca w  obrębie obszaru, na k tó rym  
w łaściw a jest władza, k tó ra  udz ie liła  zezwo
lenia,

2. przeniesienia przedsięb iorstw a do miejsca, 
znajdującego się na obszarze, na k tó rym  w ła 
ściwa jes t inna w ładza przem ysłowa,

3. zm iany lub rozszerzenia przedm iotu  przedsię
b iorstw a.
Ponieważ ostatn io no tu je  się zw iększenie na

silenia w n iosków  poszczególnych przedsiębiorstw  
hand low ych  w  sprawach przeniesienia siedziby 
p rzedsięb io rstw a oraz zm iany Hub ro z s z e rz e n i 
przedm iotu przedsiębiorstwa, pragn iem y sprawę 
tę  om ów ić n ieco szerzej w  św ietle  przepisów  obo
w iązu jących , podając na ko n k re tn ych  p rzyk ła 
dach sposób postępowania w  podobnych w ypad
kach.

Ad. 1) Jeśli w łaśc ic ie l handlowego przedsTę- 
b io rs tw a  detalicznego lub  przedsięb iorstw a usłu
gowego, mieszczącego się p rzy  pew nej u licy , np. 
w  Poznaniu, pragnie przenieść to przedsięb io r
stw o do innego loka lu  b ą d ź 'to  p rzy  te j samej, 
bądź p rzy  inne j u lic y  tegoż miasta, wzgl., jeś li 
w łaśc ic ie l handlowego przeds!ęb iorstw a deta licz

nego lub  przedsiębiorstwa usługowego poza Po
znaniem, lecz na obszarze w o jew ódz tw a  poznań
skiego, chce przenieść siedzibę swego przedsię
b io rs tw a  z jedne j m iejscowości do drugiej, lub 
naw et w  te j samej m iejscow ości z jednego loka lu  
do innego, —  w in ien  w  tym  przedm iocie z łożyć 
podanie do W yd z ia łu  Przem ysłu i H and lu  U rzę
du W o jew ódzk ieg o  ¡Poznańskiego, jako  do te j 
W ładzy, k tó ra  jest w łaśc iw a  do udzielen ia zezwo
len ia  na prowadzenie deta licznych  przedsiębiorstw  
'hand low ych i p rzedsięb io rstw  usługow ych.

Jak. w idz im y, p rzypadk i omawiane obejm ują 
zm ianę siedziby przedsięb iorstw a jedyn ie  na ob
szarze te ry to ria ln ym  tego samego w o jew ództw a, 
k tó re  jes t w ładzą przem ysłow ą II. ins tanc ji, w ła 
ściwą do udzie len ia  zezwoleń na prowadzenie 
przedsięb io rstw  hand low ych  i usługow ych.

Podanie o udzielen ie zezwolenia na przenie
sienie siedziby przedsiębiorstwa, o k tó ry m  by ła  
m owa w yże j, w inno  zaw ierać im ię i nazw isko 
w nioskodaw cy, siedzibę, rodza j i  nazwę przed
sięb iorstw a, wskazanie m iejscowości lub m iejsca, 
do k tó ry c h  ma być przedsięb io rstw o przeniesio
ne oraz k ró tk :e uzasadnienie w n iosku  o przenie
sienie.

Od podania tego w inna być uiszczona opłata 
stem plowa przez dołączenie lub  nakle jen ie  na po
dań u znaczka stem plowego na sumę 50,—  zł. 
Jeśli do podania pe ten t składa jeszcze jakieś za
łączn ik i. w in ie n  rów nież op łacić każdy za łącznik 
przez dołączenie lub  nak le jen ie  na n im  znaczka 
stem plowego za 5,—- zł.

Jeśli chodzi o przedsiębiorstwa, k tó rych  przed
m io t dzia łania stanow i handel h u rto w y  lub han
del z zagranicą, to przeniesienie siedziby takich 
przedsięb io rstw  w  każdym  w ypadku  wym aga zgo
d y  M  n is tra  Przem ysłu i Handlu, sku tk iem  czego 
podania o przeniesienie siedziby na leży składać 
z zachowaniem  w yże j w ym ien ionych  fo rm a lno
ści na im ię  M in is tra  Przem ysłu i Handlu, jako  do 
te j w ładzy, k tó ra  pow ołana jest do u dz ie len d



400 —

Zezwoleń na prow adzen ie przedsięb io rstw  han
d lu  hu rtow ego i hand lu  zagranicznego.

Z rozporządzenia M in is tró w  Przem ysłu i H an
d lu  oraz Skarbu z dnia 22 s ierpn ia 1947 r. w  spra
w ie  w ysokośc i oraz te rm inu  wnoszenia op ła t za 
zezwolenia na prowadzenie przedsięb io rstw  han
d low ych  i zawodowe w yko n yw a n ie  czynności 
hand low ych  (Dz. U. R. P. N r  57, poz. 312) ze 
'zm ianami w prow adzonym i przez rozporządzenie 
tychże M in is tró w  z dnia 3 lis topada 1947 r. (Dz. 
rłJ. R. P. N r  68, poz. 427) w iem y, że w  różnych 
m ie jscow ościach tego samego' naw et w o jew ódz
tw a  obow iązu ją różne pod względem  w ysokości 
‘s taw k i op ła t za udzie len ie zezw olen ia na p ro 
wadzenie przedsięb io rstw  hand low ych  i usługo
w ych. Tak w ięc  np. op ła ta za zezwolenie na p ro 
wadzenie p rzeds ięb io rs tw a  handlu detalicznego 
na obszarze gm in w ie jsk ich  w ynos i od w łaśc iw e
g o  obro tu  m iesięcznego —  7% , w  m iastach l i 
czących do  50.000 m ieszkańców —  8% , w  m iastach 
liczących ponad 50 tys. m ieszkańców —  9% , w  
m iastach W arszaw ie, Łodzi, Poznaniu, K a tow icach  
i  K ra ko w ie  —  10% i  na obszarze Z iem  O dzyska
nych  —  3% (patrz tabe la  op ła t —  § 2 ust. 1 w /w . 
rozporządzenia).

Powstaje obecnie pytan ie , czy  składając po
danie o przeniesien ie s iedz iby przedsiębiorstwa 
handlowego lu b  usługowego z m iejscowości, w  
k tó re j obow iązu je niższa op łata za zezwolenie, do 
m ie jscow ości, do k tó re j p rzyw iązana  jes t opłata 
wyższa (np. z O strow a W ilkp. do Poznania), na leży 
u iścić w  Urzędzie S karbow ym  różnicę w  w yso
kości tych  opłat?

Spraw ta, w  odróżnien iu  od spraw y zm iany lub 
rozszerzenia przedm iotu  przedsiębiorstwa, n ie  
jest u regu low ana przez a u to ry ta tyw n ą  w yk ła d n ię  
M in is tró w  Przem ysłu i H and lu  oraz Skarbu.

Zdaniem  naszym różnica w  opłatach w  podob
nych  przypadkach w in n a  być uiszczona rów nocze
śnie ze złożeniem  podania o przeniesien ie  siedzi
b y  i zaświadczenie U rzędu Skarbowego o u isz
czeniu te j różn icy  w  op ła tach w inno  być  do łą
czone do podania. W  p rzec iw nym  bow iem  w y 
padku w  pew nej m ie jscow ości za is tn ia łyby  
orzedsiębiorstwa, k tó re  u iś c iły  niższą opłatę niż 
Inne, pozostające w  ty c h  sam ych 'warunkach. 
Z różn iczkow anie  bow iem  przez ustawodawcę 
op ła t w  zależności od ilośc i m ieszkańców  polegało 
n ie w ą tp liw ie  na założeniu, że w  m iastach ren
towność przedsięb io rstw  jest w iększa niż w  gm i
nach w ie jsk ich , a w  m iastach w iększych  oraz w  
ośrodkach centra lnych , ja k  W arszawa, Łódź, Po
znań, K a tow ice  i K ra kó w  rentowność ta  odpo
w iedn io  wzrasta, sku tk iem  czego i op ła ty  za 
udzielen ie zezwolenia na prowadzen ie przedsię
b io rs tw  są wyższe.

Ad. 2) W  przypadku  tym  chodzi o p rzen ie 
sienie przedsięb io rstw a na obszar, na k tó ry m  
w łaśc iw a  jest w ładza przem ysłow a inna n iż  ta, 
k tó ra  b y ła  dla danego przedsięb io rstw a w łaśc i
w ą przed przeniesieniem  jego siedziby. Np. —  
^właściciel p rzedsięb io rstw a istn ie jącego na ob 
szarze te ry to r ia ln y m  w o jew ództw a  łódzkiego p ra 
gnie przenieść siedzibę swego przedsiębiorstwa 
na obszar te ry to r ia ln y  w o jew ództw a  k ra ko w sk ie 
go itp.

W  tak ich  przypadkach podanie o zezwolenie 
na przeniesien ie  przedsięb io rstw a w inno  być 
wniesione do w ła d zy  w łaśc iw e j w  dotychczaso
w e j siedzibie przedsięb io rstw a a w ięc w  naszym 
p rzyk ładz ie  —  do W y d z ia łu  Przem ysłu i H and lu  
Urzędu W o jew ódzk iego  Łódzkiego i dopiero 
Urząd W o je w ó d zk i Łódzk i przekaże podanie w raz 
'z aktam i do W yd z ia łu  Przem ysłu i H and lu  U rzę
d u  W o jew ódzk iego  K rakow skiego , k tó ry  w yda 
'decyzję o swej zgodzie na przeniesienie.

Podanie pow inno zaw ierać odpow iedn ie  dane 
w edług schematu, k tó ry  om ów iliśm y w yże j pod 
1) i od podania oraz za łączn ików  do niego w inna 
być uiszczona opłata stem plowa w  w ysokośc i i w  
sposób rów nież w yże j om ów iony.

D o tyczy  to przedsięb io rstw  deta licznych i us łu
gow ych , je ś li zaś idzie o  przeniesienie ‘s iedziby 
przedsięb io rstw  'handlu hurtow ego lub hand lu  z 
■zagranicą, to  oczyw iśc ie  w  ta k ic h  w ypadkach 
w łaśc iw ą  w ładzą będzie zawsze M in is te rs tw o  
P rzem ysłu i Handlu.

Rozważania nasze o uiszczeniu różn icy  w  w y 
sokości staw ek o p ła ty  koncesy jne j p rzy  przenie
s ien iu  przedsięb io rstw a z m iejsca, gdzie obow ią
zu ją  niższe op ła ty , do m iejsca, gdzie o p ła ty  te są 
wyższe —  i w  danym  w ypadku  m ają rów nież za
stosowanie.

Ad 3. Pozostaje do om ów ien ia  sprawa zm iany 
lu b  rozszerzenia przedm iotu  przedsiębiorstwa. 
W chodzą  tu  w  rachubę tak ie  w ypadki, ja k  zm ia
na dotychczasow ej b ranży  na inną, np. zmiana 
b ranży  spożywczo-m ieszanej na branżę galante- 
iry jno -w łók ienn iczą  lub  odw ro tn ie  itp., albo roz
szerzenie dotychczasow ej dzia ła lności przesię- 
b iorstw a przez dodanie, np. do prowadzonego 
hand lu  ty ton iow eg o  —  hand lu  papiern iczego itp .

W szys tk ie  podobne w y p a d k i w ym aga ją  ze
zw olen ia  w ła d zy  przem ysłow e j w łaśc iw e j -co 
do now ego p rzedm io ty  przedsiębiorstwa. To 
znaczy, że je ś li do udz ie len ia  zezw olen ia na p ro 
wadzenie now ego przedm iotu  przedsiębiorstwa 
jest w ła śc iw y  np. U rząd W o je w ó d żk i (przedsię
b io rs tw a  hand lu  detalicznego i usługowe), to  i ze
zw olen ie na zmianę lub  rozszerzenie przedm iotu 
p rzedsięb io rstw a w yd a je  tenże U rząd W o je w ó d z
k i. Jeśli zaś do udzie len ia zezwolenia na p row a
dzenie now ego przedm io tu  przedsiębiorstwa 
w ła ś c iw y  jest M in is te r Przem ysłu i H and lu  (np. 
zm iana handlu detalicznego rua handel h u rto w y  
lu b  rozszerzenie hand lu  detalicznego przez doda
n ie  handlu hu rtow ego albo rozszerzenie handlu 
detalicznego lub  hu rtow ego  przez dodanie handlu 
te zagranicą itp .),to  i zezwolenie na zmianę lub 
rozszerzenie przedm io tu  przedsięb iorstw a w yda je  
M in is te r P rzem ysłu i H andlu.

Stosownie do powyższego podania opłacone 
ja k  om ów iono pod 1) i 2) na leży składać do w ła 
ś c iw e j w ładzy.

N a m ocy § 9 powołanego w yże j rozporządzenia 
M in is tró w  Przem ysłu i H and lu  oraz Skarbu z 
dn ia  22 sierpnia 19(47 r., zm ienionego rozporzą
dzeniem tychże M in is tró w  z dn ia  3 listopada 1947 
r. oraz zgodnie z ostatn im i w y jaśn ien iam i M in i
s te rs tw a Przem ysłu i Handlu, jednocześnie ze 
złożeniem  podania o udzie len ie zewolenia na 
■zmianę lub  rozszerzenie przedm iotu  przedsiębior-
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s iw a  na leży  złożyć dow ód uiszczenia we w łaśc i
w y m  Urzędzie S karbow ym  o p ła ty  obliczonej od 
przypuszczalnego zw iększenia m iesięcznego obro
tu  przedsięb io rstw a1.

O m ów .liśm y sposób postępowania w  w y 
padkach zm iany s iedziby przedsięb io rstw a oraz 
zm iany lub  rozszerzenia p rzedm iotu  przedsięb ior
stwa. Pozostaje nam do pow iedzenia jeszcze parę 
s łó w  na tem at rozważań kupca przed powzięciem  
przezeń decyz ji o w niesien iu  podania do w łaśc i
w e j w ładzy. O tóż wnosząc tak ie  podanie każdy 
kup iec  pow in ien  m ieć na względzie to, że; w łaśc i
wa w ładza przem ysłow a oraz pośrednie instancje  
op in iu ją ce  (jak  np. Izb y  P rzem ysłuw o-H andlo - 
we) rozważą racjonalność w n iosku  kupca z pu n k 

tu  w idzen ia  p lanowości, gęstości sieci przedsię
b io rstw , gospodarczych w a runków  ogó lnych  i lo 
ka lnych , fachow ości kupca itp.

D ecyzja  w ięc w niesienia podania pow inna być 
pow zię ta  w  oparciu  o is to tną konieczność gospo
darczą a ponadto, p rzy  zm ianach branż lub roz
szerzeniu przedm io tu  przedsiębiorstwa, kup iec 
pow in ien  posiadać przygotow an ie  fachowe od
pow iedn ie  rów n ież i d la  nowego przedm iotu 
przedsięb iorstwa. N a leży bowiiem pamiętać, że 
podstaw ow ą zasadą us taw y z dnia 2 czerwca 
1947 r. o koncesjonow an iu  przedsięb iorstw  han
d lo w ych  i us ługow ych  jest stworzenie fachow e
go aparatu handlowego’ opartego na zasadzie 
państw ow e j gospodarki p lanow e j.

W yjaśnienie w  sprawie
Pan I. M . Rybnik. —  Przedsiębiorstwo Panów 

jest spółką jaw ną  zarejestrowaną w  wydzia le  
'handlow ym  Sądu O kręgowego. O baj w spó ln icy  
z ło ż y li w  swoim  czasie w n iosek o udzielenie ko n 
cesji hand low ej dla firm y , załączając w szystkie  
dokum enty wym agane przez przepisy rozporzą
dzenia M in is tra  Przem ysłu i H and lu  z dnia 22-go 
sierpn ia 1947 r. (Dz. U. R. P. N r 57, poz. 311) 
O becnie p rz y ję li panow ie trzeciego w spóln ika, 
dokonu jąc o tym  odpow iedniego zgłoszenia w  re 
jestrze hand low ym  Sądu. Obecnie proszą Panowie 
o w yjaśn ien ie , ja k ie  fo rm alności w  zw iązku z 
koncesjonow aniem  handlu w in ien  za ła tw ić  n o w y  
w spó ln ik .

O tóż p rzy jęc ie  nowego w spó ln ika  do przed
s ięb iorstw a handlowego, k tó re  jest wpisaną do re 
jes tru  handlow ego sądowego spółką jawną, n ie  sta-

koncesjonowania handlu
h o w i ani zm iany ani rozszerzenia przedm iotu 
przedsiębiorstwa, a przeto n ie  potrzeba uiszczać 
żadnych op ła t koncesy jnych  ponownie. Jednak 
how o  p rz y ję ty  wspóln ik, o 'ile w  m yśl um ow y 
sp ó łk i ja w n e j ma prawo reprezentowania te j 
spó łk i, pow in ien  zadośćuczynić w ym aganiom  
§ 14 powołanego w yże j rozporządzenia, a m iano
w ic ie  złożyć dodatkow o dowód p rzygotow an ia  
fachowego, oświadczenie o n iekara lności za prze
stępstwo popełn ione z chęci zysku lub  za um yś lny  
W ystępek ska rbow y oraz w ykazać się postępo
w an iem  zgodnym  z zasadami e tyk i kup ieck ie j. 
D ow ody te na leży z łożyć we w łaśc iw ym  tereno
w y m  Zrzeszeniu K up ieck im  z prośbą o dołączenie 
'ich do podania o udzielen ie zezwolenia na  p ro 
w adzen ie  przedsiębiorstwa złożonego w  sw oim  
czasie przez Panów. B. G.

Normowanie wynagrodzeń d la niektórych gałęzi
usług i rzemiosła

i i .
U l. W ynagrodzen ia  w  zakładach k ra w ie ck ich

W  przec iw ieństw ie  do zakładów  gastronom icz
nych, dla k tó ry c h ’ w ynagrodzen ia  (zyski brutto) 
ustalone zosta ły  zarządzeniem m in is te ria ln ym  bez
pośrednio, zarządzenie w  spraw ie norm ow ania  
w ynagrodzeń za us ług i w  rzem iośle k ra w ie ck im  
(z dnia 31. 1. 1948 r. M o n ito r P o lsk i N r  13/48 r. 
zleca te zadania kom is jom  cenn ikow ym  p rzy  w o 
jewodach oraz kom is jom  cenn ikow ym  p rzy  p re 
zydentach m iast W arszaw y i  Łodzi.

K om is je  te m ają ustalać w ynagrodzen ia  za 
pewne ro b o ty  k ra w ie c tw a  m ęskiego i damskiego 
o charakterze typow ym , w y liczone  w yczerpu jąco  
w  § 2 zarządzenia. Należą tu :

a) w  k ra w ie c tw ie  m ęskim  w ykonan ie : m undu
ru  i płaszcza w ojskow ego, garn itu ru , palta, 
p o k ryc ia  na fu tro  męskie, spodni, p rzeró
bek i reparac ji;

b) w  k ra w ie c tw ie  dam skim  o k ryc io w ym  w y 
konanie : kostium u, palta, p o k ryc ia  na fu 
tro  damskie, spódniczki, przeróbek i repa
ra c ji;

c) w  krawiectw ie damskim lekkim  wykonanie:

sukni, spódniczki, b luzk i, szlafroczka, p iża
m y  i przeróbek.

Poza tym  —  prasowanie okryć .
W  ja k i sposób m ają w ym ien ione  organa po 

dejść do tych  czynności? Z zarządzenia w yn ika , 
że w ynagrodzen ie  dla k ra w có w  nie ma być usta
lone w  ten sposób, aby każdy zakład k ra w ie ck i 
m ia ł je d n o lite  ceny na poszczególne robo ty , bez 
w zg lędu na jego w ie lkość, wyposażenie i po łoże
nie. W  tym  względzie  na leży czyn ić różnice, 
dzieląc pracow n ie  k ra w ie ck ie  na kategorie , po 
dobnie ja k  w  zakładach gastronom icznych. K a 
te g o rii tych  p rzew idu je  się cztery, a m ianow ic ie : 
la  (specjalna), I, I I  i I I I .  Do ka te g o rii la  należą 
w arsz ta ty  o na jw yższym  stopn iu  o rgan izac ji p ra 
cy, w yposażen ia i k w a lif ik a c y j fachow ych perso
ne lu  pomocniczego, do ka te g o rii I  i I I  w arszta ty  
skrom niejsze, do I I I  zaś w  g łów ne j m ierze te, k tó 
re stanow ią zarazem m ieszkania rzem ieśln ika. 
Różnice w ięc  pom iędzy ka tegoriam i po lega ją  je 
dyn ie  na rozp ię tości ska li kosztów  hand low ych  
w arsztatów , nie zaś na jakośc i w yko n yw a n ych  
robót. M ajster krawiecki, którego warsztat za
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lic zo n y  został do ka te g o rii I I I ,  w ykazać m usia ł 
p rzy  nabyw an iu  upraw n ien ia  przem ysłowego (ka r' 
ty  rzem ieśln iczej) to samo m in im um  k w a lif ik a c y j 
fachow ych, co ten, któ rego zakład zaszeregowano 
do ka te g o rii wyższej. D latego w łaśc ic ie l p racow n i 
ka te g o rii na jn iższe j może w  sw ym  warsztacie, s łu 
żącym zarazem ja ko  syp ia ln ia , sprostać na jda 
le j idącym  w ym aganiom  k lie n ta  pod względem  
fachow ości w ykonan ia  robo ty  ta k  samo, ja k  ten, 
k tó rego m iejsce p racy  składa się z osobnych w a r
sztatów  z przym ierza ln ią , poczekaln ią  itd . C ho
dzi tu  je dyn ie  o podzia ł ściśle rzeczowy, p rz y w ią 
zany do ob iektu, n ie zaś osobowy, m a jący  ozna
czać stopień fachow ości i rzete lności w ykonaw cy. 
Podkreślić należy, że do ka te g o rii niższej za liczo
n y  został ca ły  szereg w y b itn y c h  m is trzów  k ra 
w ie ck ich  (męskich i damskich), k tó rzy  przed w o j
ną m ie li poważne zak łady k ra w ie ck ie  i ods taw ia li 
robo ty  na jw yższe j k lasy. Powojenne trudne w a 
ru n k i m ieszkaniowe i loka low e  zm us iły  jednak 
ty ch  rzem ieś ln ików  do osiedlen ia się n ie jako  ką 
tem. Przy k w a lif ik o w a n iu  tych  w arszta tów  do 
ka te g o rii trudno by ło  pod tym  względem  czynić 
w y ją tk i od zasad w y tk n ię ty c h  w  zarządzeniach 
w ładz centra lnych. D latego do szerokich k ó ł k o 
rzys ta jących  z usług k ra w ie ck ich  na leży zaape
lować, aby w  poszuk iw an iu  za dobrym i w y k o n a w 
cami nie o rie n to w a li się je d yn ie  po w yw ieszce 
um ieszczonej przed warsztatem  kraw ieck im , a 
okreś la jące j jego kategorię .

P ropozycje  podz ia łu  na ka tegorie  przedstaw ia
ją  w ładzom  przem ysłow ym  I in s ta n c ji cechy k ra w 
ców. W ładze te usta la ją  ostatecznie ten podzia ł, 
zaw iadam ia jąc o swej decyz ji cech, k tó ry  z ko le i 
podaje tę decyzję  poszczególnym  sw ym  członkom  
do w iadom ości na p iśm ie za potw ierdzen iem  od
b io ru . 1

W  ten sposób na obszarze całego W o je w ó d z
tw a  Poznańskiego (łącznie z m iastem Poznaniem) 
zgłoszono do za kw a lifiko w a n ia  do ka te g o ry j ogó
łem  2658 w arszta tów  k ra w ie c tw a  męskiego, z cze
go na m iasto Poznań przypada 488,; i  632 w arszta
ty  k ra w ie c tw a  damskiego, w  te j liczb ie  177 w a r
sztatów  z m. Poznania. Z pow yższej liczb y  2658 
w arszta tów  k ra w ie c tw a  męskiego z a kw a lif iko w a 
no:

do ka te g o rii la  w arszta tów  9, w  tym  Poznań—  
M iasto  6,

do ka te g o rii I  w arszta tów  57, w  tym  Poznań—  
M iasto  17,

do ka te g o rii I I  w arszta tów  387 w  tym  Poznań—  
M iasto  75,

do ka te g o rii I I I  w arszta tów  2205 w  tym  Poznań 
—  M ias to  390.

W  k ra w ie c tw ie  dam skim  podzia ł ten przedsta
wiła się następująco:

kat. Ia  w arszta tów  6, w  tym  Poznań 5,
I  „  41, „  ;; 16;

„  I I  „  142, „  ;; 44;
„  H I „  443, „  ;; 112;

lic z b y  powyższe u lega ją  oczyw iście c iąg łym  
zm ianom  w  m iarę  ja k  n a p ływ a ją  dalsze w n iosk i

o zaszeregowanie w arszta tów  now o pow sta łych  
oraz nie o b ję tych  w  p ie rw o tnych  wykazach.

Ty le  co do zaszeregowania w arszta tów  k ra 
w ieck ich  do ka tego ry j.

Jeśli chodzi o wysokość wynagrodzenia 
za poszczególne ro b o ty  k raw ieck ie , w ykonyw ane  
przez w arsz ta ty  każdej ka tegord , to zarządzenie 
podkreśla, że na leży je ustalać na podstaw ie 
ka lku la c ji, b io rąc  p rzy  tym  pod uwagę: koszty 
roboc izny  (liczba godzin w ykonania , w ynagrodze
n ie  w yko n a w cy  za godzinę pracy), kosz ty  św iad
czeń socja lnych, kosz ty  m ate ria łów  pom ocni
czych (ig ły, sukno do prasowania, energia do 
używ an a żelazka itd.), kosz ty  am ortyzac ji ma
szyn i- narzędzi, kosz ty  lo ka lu  użytkow ego (ko
morne, poda tk i od lo k a li, opał, ośw ie tlen ie  itd ) ,  
poda tk i i op ła ty, w reszcie zysk netto  w łaścic ie la  
pracowni. W  ten sposób o trzym u jem y cenę w y k o 
nania poszczególnych robó t k ra w ie ck ich  w  w a r
sztatach ka tego rii najniższej, czy li III. D la p ra 
cow ni ka te g o rii w yższych wynagrodzenie pod
wyższa się n ie jako  autom atycznie przez zasta
w an ie  m nożnika w  stosunku do ka te g o rii I I I  a 
m ianow ic ie : d la ka te g o rii I I  —  przez m nożnik 
1,4, dla ka te g o rii I  —  przez 1,7, d la ka tego rii la  —  
przez m nożn ik 2,5. Jeżeli np. cena uszycia ga rn i
tu ru  męskiego, w yka lku lo w a n a  została dla w a r
szta tów  ka tego rii I I I  na 5,200 zł. to przez po
mnożenie te j k w o ty  przez 1,4 o trzym am y sumę 
7,280 z ł jako  cenę w ykonan ia  ga rn itu ru  w  p ra 
cow n i ka tego rii II. D la w arszta tu  ka te g o rii I m no
ż ym y  kw o tę  5,200 zł przez m nożn ik 1,7 i w  ten 
sposób w ypada nam suma 8.840 z ł jako  w ynag ro 
dzenie d la tak iego warsztatu. K w o ta  5,200 zł po
mnożona przez 2,5 w yda je  13,000 z ł wynagrodz- 
n ia  dla zakładu zaliczonego do ka tego rii la.

C enn ik i usta la się oddzie ln ie  dla każdego po
w ia tu  i m iasta w ydzie lonego. N ie  w y n ik a  z tego 
jednak, ja ko b y  w  ca łym  pow iecie  ceny m ia ły  
być równe, bez w zględu na różnice poziom u gos
podarczego m ie jscow ości względnie poszczegól
nych  ¡stref gospodarczych pow ia tu . Różnice po
m iędzy wsią a miastem, pom iędzy ośrodkam i 
up rzem ys łow ionym i a n ie  up rzem ys łow ionym i 
na leży  brać pod uwagę p rzy  usta lan iu  w spó łczyn
n ik ó w  kosztów  w ykonan ia  robó t k raw ieck ich .

N a teren ie W o jew ódz tw a  Poznańskego akcja  
usta lania cen jes t już  zakończona. Pobieżny prze
gląd cenn ików  opub likow anych  dla poszczegól
nych  pow ia tów  i m iast w ydz ie lonych  pozwala są
dzić, że zarówno w  m ieście Poznaniu ja k  i na 
p ro w in c ji ceny za w szelk ie  ro b o ty  k ra w ie c tw a  
'męskiego i  damskiego zos ta ły  unorm owane na 
ogół na poziom ie z okresu —  że tak  pow iem y — 
w o lnorynkow ego , tj. z czasu, k ie d y  ceny te usta
la ły  sobie w arszta ty  same bez ja k ie jk o lw ie k  in 
ge renc ji władz-. Jak  p rzedstaw ia ły  się wówczas te 
ceny w o ln o ryn ko w e  na teren ie W o jew ódz tw a  Po
znańskiego? C zy n ie  b y ły  one za w ysokie? G dy
byśm y kw estię  tę  ro zp a tryw a li z punk tu  w idzenia 
w y łączn ie  in teresów  św iata pracy, ze stanow iska 
tnoż liw ośc i ko rzys tan ia  szerokich mas p racow n i
czych z usług k raw ieck ich , to sąd nasz- w yp a d łb y  
■niewątpliwie n iekorzystn ie  naw et d la  tych  zakła-
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dów  k raw ieck ich , k tó re  w artość sw ych usług k a l
k u lo w a ły  na jn iże j. W ładzom  cen tra lnym  wszakże 
h ie  chodziło  tu  o jakąś gw ałtow ną, „re w e la cy jn ą " 
obniżkę cen, lecz raczej o ich  us tab ilizow an ie  na 
'poziomie gospodarczo uspraw ied liw ionym . S tw ie r
dzić zaś trzeba, że —  pom ija jąc  n ierzete lne je d 
n o s tk i —- ogół m is trzów  i m is trzyń  k raw ieck ich  
na teren ie w o jew ództw a  poznańskiego nie mógł 
w  sw ych dow o lnych  ka lku lac jach  w ychodzić poza 
granice m in im um  opłacalności w arszta tów  z te j 
p rzyczyny, że nie pozwala ła  mu na to w ie lka

Komunikaty i różne wiadomości
K O M U N IK A T

W  w y n ik u  kon fe renc ji p rzedstaw ic ie li KCZZ 
oraz p rzedstaw ic ie li samorządu gospodarczego 
uchw alono, że:
1. P racow n icy Naczelne j Rady K up iec tw a  Pol

skiego i  zrzeszeń kup ieck ich  będą organizo
w an i w  Z w iązku  Zaw. Prac. H and low ych  i B iu 
row ych.

2. P racow nicy:
a) izb p rzem ysłow o-hand low ych,
b) zrzeszeń przem ysłu  p ryw atnego i ich 

zw iązków  oraz pracow n icy,
c) izb rzem ieśln iczych i cechów,
d) Zw iązku  Izb Rzem ieślniczych

będą zrzeszeni w  Z w iązku  Zaw odow ym  Pracow
n ik ó w  In s ty tu c y j Społecznych.

ZRZESZENIE R ZEC ZO ZN A W C Ó W  KSIĘG O W O 
ŚCI I  SAM O D ZIELN YC H  KSIĘG O W YCH  

na województwo poznańskie
p rz y jm u je  zam ów ien ia  na p ie rw szy po w o jn ie  
ka lendarz księgowego pt.

V A D E M E C U M  KSIĘGOW EGO
k tó ry  ukaże się z końcem  br.

Kalendarz fo rm a tu  kieszonkowego obejmować 
będzie ak tua lny  m ate ria ł n a u ko w y  z zakresu u- 
staw odaw stw a, ze szczególnym uwzględnieniem  
p raw a handlowego, skarbowego i pracy.

Cena ka lendarza w  przedpłacie , t j.  p rzy  zamó
w ie n iu  w  te rm in ie  do dnia 15 w rześnia br. 
z ł 200,— .

W p ła ty  k ie row ać należy na kon to  czekowe 
Zrzeszenia: K om una lny Bank K re d y to w y  Poznań, 
n r 2164 lub  do b iu ra  Zrzeszenia, p rzy  u l. M ic k ie 
w icza  31.

Ograniczenie stosowania blachy cynkowej 
w  budownictwie.

N a podstaw ie u ch w a ły  Podkom ite tu  Inw esty- 
cYjnego Kom. Ekonom icznego Rady M in is tró w  
z dn ia  8 lip ca  1948 r. w prow adza się aż do od
w o łan ia  następujące ograniczenia w  stosowaniu 
'b lachy cynkow e j p rzy  robotach budow lanych  z 
zakresu: budow n ic tw a  m ieszkaniowego, adm in i
s tra cy jn e g o —  b iu row ego i użyteczności pub licz
nej, objętego Państw ow ym  Planem In w e s ty c y j
nym  i poza inw estyc ją .
'!• Zakazuje się stosowania b lachy  cynkow e j w  

budynkach  pa rte ro w ych  do k ry c ia  dachów.

konku renc ja  w ykonaw ców .T u  dodajemy, że liczba 
sam odzie lnych k ra w có w  m ęskich i damskich na 
terenie w o jew ództw a  poznańskiego jest dziś p ra 
n ie  ta sama co przed w o jną , p rzy  poważnie 
'zm niejszonym  popycie  na us ług i kraw ieckie .

G dy w ięc marża zysków  b ru tto  naszych w a r
sztatów  k ra w ie ck ich  oparta by ła  dotąd na zasa
dach zdrow e j k a lku la c ji, to i  obecne ceny urzędo
we, ja ko  do tych  w o ln o -konku rency jnych  norm  
przystosowane, uznać trzeba za gospodarczo 
■usprawiedliwione. W . G.

2. Zakazuje się stosowania we wszelkiego ro 
dzaju budynkach  b lachy  cynkow e j na cele d ru 
gorzędne, ja k  np. b lachy przed trzony  k u 
chenne i piece, sk rzynk i kw ia tow e, p io n y  w y 
w iew ne (z w y ją tk ie m  w y lo tó w  w ysta jących  
ponad połać dachową) itd.

3. Dopuszcza się użycia  b lachy cynkow e j w  w y 
padkach kon iecznych  do w ykonania :
a) urządzeń odprow adza jących w o d y  opado

we (rynny, ru ry  spustowe, ( okapy) z w y k lu 
czeniem typ ó w  dwupłaszczowych,

b) opasań m urów  ogn iow ych, kom inów  i w y 
skoków  ponad dachem dla połączenia z 
innym  rodzajem  p o k ryc ia  dachu,

c) p o k ryc ia  dachowego oraz pasów w ysko ko 
w ych, podok ienn ików  i  e lew ac ji z zastrze
żeniem dostatecznie uzasadnionej potrze
b y  oraz zachowaniem  h ie ra rch ii potrzeb w  
następującej ko le jnośc i: b udynk i zabytko 
we, państwowe, adm in is trac ji publicznej, 
b iu row e itp.

Zastosowanie b lachy  cynkow e j dla potrzeb 
w ym ie n io n ych  w  punkcie  „c "  wym aga zezwole
n ia  U rzędów  W o je w ó d zk ich  —  W yd z ia łó w  O dbu
d o w y  lub D y re k c ji O dbudow y.

Handel zagraniczny
A ttache  H and low y  Poselstwa R. P. w  Kairze 

■informuje, że Rząd Egipski w yd a ł dekret w  dn iu 
17 m arca 1948 r., znoszący obow iązek im portera  
uzysk iw an ia  zezwoleń im p o rto w ych  p rzy  p rz y 
w ozie do Egiptu w sze lk ich  to w a ró w  z zagranicy. 
Konieczność uzysk iw an ia  zezwoleń została za
chowana jedyn ie  d la  to w a ró w  przyw ożonych  z: 
P o rtuga lii, B e lg ii, F ranc ji, W łoch , -Palestyny, 
S zw a jca rii i Stanów Zjednoczonych. D ekre t ten 
"wprowadza w ięc ca łkow itą  swobodę przyw ozu 
z zagran icy poza w ym ien ionym i w y ją tka m i i o- 
żnacza zniesienie ja k ic h k o lw ie k  dysk rym inac ji 
czy  p re fe renc ji m iędzy tow aram i p ierwszej po 
trzeby  a tow aram i luksusow ym i.

MEBLE B IU R O W E
oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, Rybaki 6, id  podinórzu - Teł. 49-56
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N O W O  OPRACO W ANE

R A P O R T Y  
KASOWO ■ MEMORIAŁOWE V

w z ó r  nr 54

na obroty gotówkowe i kredytowe, 
uwzględniające przepisy Rozpcrzą- 

• dzenia M inistra Skarbu z dnia 
31. X. 194Ł r.

DO NABYCIA w f-mie

K sięgow ość P rz e b itk o w a  
P O Z N A Ń ,  27 G R U D N I A  19 

Tel. 26- 80

PRZEDSTAWI CI ELSTWA WE WSZYSTKI CH  

W I Ę K S Z Y C H  M I A S T A C H  POLSKI .

M *  nadeszły pasy transmisyjne
Spółełz. Składy Artyk. Techn. i Żelaznych
B y d g o s z c z ,  Dworcowa 10 i 90 -  telefon nr 18-69

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adrei dla zwrotu: Adm inlitracja „Tygodnika Go- 
ipodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

N O W O Ś C I W Y D A W N IC Z E
Adamiecki K. Prof. — Harmonizacja pracy

str. 119 330,—
Batason R. G. — Suszenie drewna i charaktery

styka suszonych materiałów drzewnych sir. 170 720,—
Cunge Stain. — Bawełna na rynkach świata „ 190 1200,—
Falkowski P. — Organizacja i administracja ma

gazynów w przemyśle str. 90 280,—
Giejbatrowiski E._— Ubezpieczenia społeczne w do

bie przemian str. 99 150,—
Grzybowski St. — Pracownicze związki zawodowe

str. 183 280,—
Klasyfikacja zakładów przemysłowych — Wykaz

statystyczny wyrobów str. 168 200,—
Loth J. dr i Cichocka-Petrażycka Z. dr — Geogra

fia gospodarcza Polski cz. II str. 304 360,—
Kuźniecaw B A .  — Towaroznawstwo skór suro

wych ^ir. 483 1300,—
Parentau J. — Kalkulacja kasztów własnych a

księgowość przemysłowa ®tr. 274 800,—
Rutkowski St. Imż. — Techniczne szacowanie bu

dowli sitT. 60 200,—
Ryby w handlu (praca zbiorowa) „ 132 350,—
Trzeieniecki J. d-r — Prawo pracy wyd. II ,, 159 280,—
Wakalśki M. Inż. — Organizacja i urządzenia, wy

pożyczalni narzędzia str. 103 220,—
Do n a b y c i a

w  ks ięgarn i W Ł. W IL A K  —  Poznań, K antaka  10

Centrala Handlow a Przem ysłu M otoryzacyjnego

„ M O T O Z B Y T "
Biuro R e jonowe w  Poznaniu, ul. Skorupki 17-G órczyn Tel. 71-71 

s p r z e d a j e  sam ochody, m otocykle, row ery, części zam ienne, 
p r z y j m u j e  do rem ontów sam ochody, s iln ik i, 
z a m i e n i a  zużyte sam ochody n a  nowe i w yrem ontow ane.

S t a c j a  o b s ł u g i  d la  s a m o c h o d ó w  g w a r a n c y jn y c h  i ty p o w y c h *

Cena ogłoszeń za 1 mm na stronie 4-łamowej z ł 25,— .
Ogłoszenia przyjm uje d la  in s ty tu c ji i  przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwowym 

„P .A .P ." Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. M ielżyńskiego 8 —  te le fon 42-63.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, u lica M ick iew icza 31 

Tel. 518-62, 23-65, 23-66.

O g ło s z e n ia  p rz y jm u je  „ P A R "  P o ls k a  A g e n c la  
R e k la m y , F r .  K ra in a , P o z n a ń , F r .  R a ta j 
c z a k a  7 , T e ł .  30-80  I  91-38  

1 o d d z ia ły  K r a k ó w , R y n e k  G łó w n y  46 —  
T e l .  803-66
B y d g o s z c z  —  A l.  1 M a ła  16, T e l .  17-66  
T o ru ń  —  u l. M a łe  G a r b a r y  2 
K a to w ic e  —  W a r s z a w s k a  23 , s k r . p o c zt. 
790. —  T e l ,  344-08 .

Adm in istracja : Księgarnia W ila k  Po
znań, uL Kantaka 10 —  Tel, 44-40 
45-00.
Konto P. K. O. —  V  - 4085.
Cena num eru 30,— zł, prenumerata 
kw artalna 300,—  zł.

Odbito czcionkami D rakam i W ydaw niczej Fr. K rajna, Sp. z  o. o., Poznań, n i. Strzałowa n r I ł  K - 53126


